
CA UCA 2019-06-28-08  Page 1 sur 1 
 
 

 

  

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION 

DELIBERATION N° 2019-06-28-08 

 

 

DELIBERATION DU CONSEIL D’ADMINISTRATION DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE 

PORTANT SUR LA MISE EN PLACE DU TELETRAVAIL A COMPTER DU 1ER SEPTEMBRE 2019 A L’UCA  

 

 

 

LE CONSEIL D’ADMINISTRATION DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE, EN SA SEANCE DU 28 JUIN 2019, 

 

 

Vu le code de l’Education ; 

Vu les statuts de l’Université Clermont Auvergne ;  

Vu l’avis du comité technique de l’UCA en date du 25 juin 2019 ; 

 

 

PRESENTATION DU PROJET 

L’objectif de cette délibération vise à mettre en place le télétravail à compter du 1er septembre 2019 à l’Université 

Clermont Auvergne.  

 

 

Vu la présentation de Monsieur le Président de l’université Clermont Auvergne ; 

 

Après en avoir délibéré ; 

 

DECIDE 

 

La mise en place du télétravail à compter du 1er septembre 2019 à l’UCA, dans les conditions telles que prévues en 

annexe. 

 

 

 

 

 

 
 

Membres en exercice : 37 

Votes : 24 

Pour : 24 

Contre : 0 

Abstentions: 0 

Le Président, 

 

 

 

 

Mathias BERNARD 

 

CLASSE AU REGISTRE DES ACTES SOUS LA REFERENCE : CA UCA 2019-06-28-08 

 

TRANSMIS AU RECTEUR :  
 

PUBLIE LE :  

 

Modalités de recours : En application de l’article R421-1 du code de justice 

administrative, le Tribunal Administratif de Clermont-Ferrand peut être saisi 

par voie de recours formé contre les actes réglementaires dans les deux mois à 

partir du jour de leur publication et de leur transmission au Recteur. 

 



 

 
 
 

CHARTE DU TELETRAVAIL A l’UCA 
 
Le décret n° 2016-151 du 11 février 2016 fixe les conditions et modalités de mise en œuvre du 
télétravail dans la fonction publique et la magistrature. L’arrêté du 3 novembre 2017 porte 
application de ce décret au ministère de l’enseignement supérieur, de la recherche et de l’innovation.  
Le télétravail est un mode d'organisation du travail dont l'objectif est triple :  

- Mieux articuler vie personnelle et vie professionnelle, 
- Améliorer la qualité du travail, 
- Participer à une démarche éco-responsable en réduisant les déplacements domicile-travail. 

Le télétravail désigne toute forme d'organisation du travail dans laquelle les fonctions, qui auraient 
pu être exercées par un agent dans les locaux de son employeur, sont réalisées hors de ces locaux 
de façon régulière et volontaire en utilisant les technologies de l'information et de la 
communication. 
Ne sont pas considérées comme du télétravail les périodes d’astreintes mentionnées à l'article 5 du 
décret du 25 août 2000 relatif à l'aménagement et à la réduction du temps de travail dans la fonction 
publique de l'Etat et dans la magistrature. 
Les présentes lignes directrices ont pour objet de préciser les modalités d’application du télétravail 
à l’UCA. 
 
I. Le champ d’application du télétravail 
 
A. Les bénéficiaires 
Le télétravail est ouvert aux agent BIATSS de l’UCA, fonctionnaires (titulaires et stagiaires) ou 
agents contractuels, ayant acquis 6 mois d’ancienneté dans l’établissement et sur leur poste.  
 
 
B. Les activités éligibles 
Par principe aucun agent n’est exclu du télétravail. L'inéligibilité de certaines activités au télétravail, 
si celles-ci ne constituent pas la totalité des activités exercées par l'agent, ne s'oppose pas à la 
possibilité pour l'agent d'accéder au télétravail dès lors qu'un volume suffisant d'activités en 
télétravail peut être identifié et regroupé au minimum sur une journée. 
 
Sont considérées comme éligibles au télétravail les activités autres que celles qui répondent à l'un 
des critères suivants : 
- la nécessité d'assurer un accueil ou une présence physique sur son lieu d’affectation auprès de tiers 
(agents, usagers, élèves, étudiants, apprentis, stagiaires…), activités nécessitant la présence pour 
garantir l’entretien des bâtiments et du mobilier ou en raison des équipements matériels spécifiques 
nécessaires à l'exercice de l'activité ou des soins à apporter à des animaux ; 
- les activités se déroulant par nature en dehors de son lieu d’affectation (mission sur le terrain) ; 
- l’accomplissement de travaux nécessitant l'utilisation de logiciels ou applications dont la sécurité 
ne peut être garantie en dehors du lieu d’affectation ; 
- le traitement de données confidentielles ou à caractère sensible, dès lors que le respect de la 
confidentialité de ces données ne peut être assuré en dehors du lieu d’affectation. 



 
C. Le lieu de télétravail 
Le télétravail s’exerce au domicile de l'agent. 
 
D. La quotité de télétravail 
La quotité des fonctions pouvant être exercées sous la forme du télétravail ne peut être supérieure 
à deux jours par semaine.  
Le temps de présence sur le lieu d'affectation ne peut être inférieur à trois jours par semaine. 
Les jours de télétravail sont des journées complètes et ne peuvent pas être découpés en ½ journée. 
Chaque jour de la semaine peut être un jour de télétravail, y compris la journée contractée (pour 
les agents concernés). 
 
En ce qui concerne les agents à temps partiel, les agents travaillant à moins de 80% ne sont pas 
éligibles au télétravail. Les agents travaillant à 80 ou 90% peuvent télétravailler une journée par 
semaine.  
 
Le seuil de présence minimale dans le service est aussi applicable aux agents bénéficiant de 
décharges syndicales partielles. 
 
Dans la mesure du possible, il conviendra de privilégier les réunions par téléphone, visioconférence 
ou tout autre moyen permettant à l’agent d’y participer à distance dans de bonnes conditions. 
 
L’agent et le n+1 veillent à l’équilibre de l’amplitude horaire entre jours sur site et jours télétravaillés.  
 
Toutefois, afin de préserver une souplesse d'organisation, il pourra être demandé à l'agent, de 
manière occasionnelle et justifiée par l'activité de l'équipe ou du service, de revenir sur site un jour 
normalement télétravaillé, sans que cette journée non télétravaillée ait vocation à être reportée 
(exemples : pic temporaire d’activité, urgence nécessitant une présence physique, participation à 
une réunion, ...). 
Les jours télétravaillés n’ouvrent pas droit à la possibilité de report y compris les jours fériés ou de 
fermeture du service ou d’autorisations d’absence. 
 
E. La formation 
L’UCA s’engage à mettre en œuvre des formations relatives au cadre général, à la mise en place et 
à la gestion du télétravail (règles de fonctionnement, santé et sécurité…) ainsi qu’aux risques et 
contraintes du télétravail. Ces formations seront obligatoires pour les agents et les encadrants avant 
la mise en place du télétravail. 
1. Des agents 
Tout agent qui est autorisé à télétravailler bénéficiera d'une formation sur les équipements mis à sa 
disposition et sur les caractéristiques de ce mode d'organisation du travail. 
2. Des encadrants 
Des actions de formation spécifiques seront organisées pour tout encadrant dont des agents 
télétravaillent. Elles porteront sur les spécificités du management à distance et notamment la 
cohésion d’équipe et la continuité de service. 
 
F. Le suivi de l’activité en télétravail 
Le télétravail fait l’objet d’un bilan annuel présenté au CHSCT et au CT. 
A cette occasion le présent document pourra être révisé après avis du CHSCT et du CT. 
Dans le bilan social de l’UCA, une rubrique « télétravail » sera proposée (nombre de télétravailleurs 
par corps, genres, statuts, jours de la semaine choisis pour le télétravail, lieu du télétravail, lieu 
d’affectation, nombre de jours télétravaillés par semaine, nombre de demandes acceptées et 



refusées, problèmes rencontrés par les télétravailleurs et les responsables, améliorations et 
changements positifs observés dans le travail, etc.).  
Le service de gestion des personnels BIATSS à la DRH est chargé de ce suivi, de la présentation 
en CHSCT et CT. 
 
 
II. La procédure d’autorisation 

A. La demande de l’agent 
 

Le télétravail est basé sur le volontariat. Il ne peut pas être imposé à l’agent. 
 
L'exercice des fonctions en télétravail est accordé sur demande écrite de l'agent adressée à son n+1, 
après validation par le directeur de la structure (responsable administratif, directeur d’unité, 
directeur de service central).  
La demande est formalisée par le formulaire en annexe 1.  
 
La demande de l’agent précise les modalités d'organisation souhaitées, notamment les jours 
télétravaillés, ainsi que le lieu d’exercice du télétravail. Le supérieur apprécie la compatibilité de la 
demande avec la nature des activités exercées et l'intérêt du service après un entretien avec l’agent.  
 
Cette demande est faite dans le cadre d’une campagne annuelle (mai-juin). Elle peut cependant être 
formulée également au fil de l’eau. La campagne annuelle est lancée au moment des entretiens 
professionnels. Lors de son entretien professionnel, l’agent pourra indiquer qu’il souhaite faire une 
demande de télétravail.  
La demande de l’agent est transmise également, pour information à la DRH. 
 
En cas de mobilité sur un autre poste, l’agent doit présenter une nouvelle demande. L’ancienneté 
de 6 mois sur le poste sera à apprécier entre le responsable et l’agent, selon que d’une part l’agent 
a déjà une expérience du télétravail ou non, d’autre part que l’agent a déjà une expérience des 
activités nouvelles ou non.  
 
 
B. La décision d’autorisation 
Le responsable notifie à l’agent qui a fait la demande la décision.  
Le responsable transmet cette décision à la DRH. 
Dans le cas où il y aurait un nombre de demandes très supérieur à l’enveloppe budgétaire définie 
pour le télétravail, la DRH alertera le président, qui priorisera les demandes.  
 
- Si elle est favorable, elle doit préciser les fonctions exercées en télétravail, le lieu d'exercice du 
télétravail, le/les jour(s) de télétravail, la durée d’autorisation, les horaires de la / des journée(s) 
télétravaillée(s).  
Le responsable remet également à l’agent la charte du télétravail à l’UCA.  
 
- Si la décision est défavorable, l’agent peut saisir la CPE, qui statuera sur sa demande. L’avis de la 
CPE est transmis au président, qui tranche sur la question.  
 
 
La demande de télétravail peut également émaner du Service de Santé au Travail. Dans ce cas, après 
entretien avec l’agent, le SST transmet la demande d’autorisation à la DRH. La DRH notifie 
l’autorisation de télétravail à l’agent, ainsi qu’au n+1 de l’agent concerné. L’autorisation précise les 



fonctions exercées en télétravail, le lieu d'exercice du télétravail, le/les jour(s) de télétravail, la durée 
d’autorisation, les horaires de la / des journée(s) télétravaillée(s).  
Sans préjudice des dispositifs particuliers existant en faveur des personnes en situation de handicap, 
à la demande des agents dont l'état de santé le justifie et après avis du médecin de prévention, il 
peut être dérogé pour six mois à la durée fixée en termes de jours télétravaillés. Le nombre de jours 
télétravaillés peut, dans ce cas, aller jusqu’à 5 jours par semaine. 
Cette dérogation est renouvelable une fois après avis du médecin de prévention. 
 
 
C. La durée de l’autorisation 
La durée de l’autorisation du télétravail est d’un an maximum.  
L’autorisation peut être renouvelée par le n+1, après validation par le directeur de la structure 
(responsable administratif, directeur d’unité, directeur de service central), et après entretien entre 
l’agent et le n+1.  
 
Le caractère réversible du télétravail est un principe important dans la réussite de sa mise en œuvre. 
Aussi, par simple déclaration écrite au n+1 avec copie à la DRH, l’agent peut mettre fin au 
télétravail, sans délai de préavis.  
 
Afin de permettre aux agents et aux responsables de s'assurer que le télétravail correspond à leurs 
attentes, il est préconisé que les autorisations accordées comprennent une période dite « 
d'adaptation » : au bout de trois mois, un point d’étape est réalisé au cours d’un entretien entre 
l’agent et son n+1. Au terme de ce bilan, le télétravail peut être poursuivi, ou bien réaménagé, ou 
bien suspendu. En cas de désaccord entre l’agent et son n+1, l’agent peut saisir la CPE, qui 
proposera un avis au président.  
 
 
III. Les moyens mis à disposition par l’UCA 
 
L’UCA met à disposition des agents en télétravail un ordinateur portable.  
Le matériel mis à disposition de l'agent à son domicile est la propriété de l’UCA et reste à usage 
professionnel. L'agent prend soin du matériel mis à sa disposition. En cas de dysfonctionnement 
de ce dernier, l’agent avertit immédiatement l’assistance informatique qui assure la maintenance. 
Toutefois le support informatique de l’UCA ne couvre pas l’absence momentanée ou durable de 
connexion internet depuis le lieu de télétravail. Il est de la responsabilité du télétravailleur de 
signaler et de résoudre ce problème de connexion en s’adressant à son fournisseur internet et de le 
signaler à son supérieur hiérarchique (et non au support informatique). 
Les appels téléphoniques professionnels sont transférés vers le téléphone personnel de l'agent 
pendant les plages horaires de télétravail, dans le cas où il n’est pas équipé d’un téléphone portable 
professionnel ou d’un dispositif équivalent. 
Lorsque cesse le télétravail, l'équipement mis à disposition de l'agent dans le cadre du télétravail est 
restitué à l’UCA. 
L’annexe 2 précise les éléments techniques. 
 
 
IV. Les droits et obligations de l’agent en télétravail 
 
A. L’environnement de travail au domicile 
L'agent en télétravail doit prévoir un espace de travail permettant l'usage d'équipements destinés 
aux échanges téléphoniques ou vidéo ainsi qu’à la transmission et à la réception de données 
numériques compatibles avec l'activité professionnelle. 



Pour la mise en oeuvre du dispositif, le lieu de télétravail est une adresse pour laquelle l’agent devra 
produire une attestation multirisques habitation permettant l’exercice du télétravail ainsi qu’un 
certificat ou à défaut une attestation sur l’honneur de conformité électrique. Les prises électriques 
utilisées dans l’espace de télétravail doivent être protégées par un disjoncteur différentiel 30mA. 
Dans ce cadre, l’UCA fournit à l'agent un descriptif de la conformité attendue des installations au 
domicile de l'agent. 
En cas d'absence de certificat ou à défaut d’attestation sur l’honneur de la conformité électrique et 
d'attestation d'assurance habitation couvrant les activités de télétravail, la mise en place du 
télétravail ne peut être autorisée. 
Il est recommandé à l’agent de réserver un « espace télétravail » à son domicile avec une surface  
minimale dotée d’un mobilier adapté, correctement éclairé et isolé des bruits extérieurs et intérieurs. 
 
B. La protection des données par l’agent 
Les règles relatives à la sécurité des systèmes d'information et de protection des données pour les 
agents en fonctions sur site s'appliquent aux agents en télétravail. L'agent en télétravail doit veiller 
à l'intégrité et à la bonne conservation des données auxquelles il a accès dans le cadre professionnel. 
Il s'engage à respecter la confidentialité et protéger l'intégrité des informations détenues ou 
recueillies dans le cadre de son activité et à veiller à ce qu'elles ne soient pas accessibles à des tiers. 
Les dispositions relatives à l'usage des technologies de l'information et des communications en 
vigueur (la charte générale à l’usage des ressources numériques de l’UCA, en annexe 3) au sein du 
service s'appliquent à l'agent en télétravail. 
 
C. Le temps de travail 
La réglementation relative au temps de travail, telle que définie par la délibération de CA n°CCCCC 
(annexe 4) s'applique aux agents en télétravail. 
 
 
D. La santé et la sécurité sur le lieu de télétravail 
Les dispositions législatives et réglementaires en matière de santé et de sécurité au travail 
s'appliquent à l'agent en télétravail. 
Notamment, les risques inhérents aux situations de télétravail doivent être transcrits dans le 
document unique d’évaluation des risques professionnels (DUERP), ainsi que les actions de 
préventions associées. Ils doivent faire l’objet d’une mise à jour au minimum annuelle. 
Ainsi, tout accident survenu sur le lieu d'exercice du télétravail pendant la plage horaire de télétravail 
et dans l’exercice de son activité professionnelle est soumis au même régime que s'il était survenu 
dans les locaux de l'établissement ou du lieu d’affectation. 
Conformément aux compétences accordées au comité d'hygiène, de sécurité et des conditions de 
travail (CHSCT) par l’article 52 du décret n° 82-453 du 28 mai 1982 modifié relatif à l'hygiène et à 
la sécurité du travail ainsi qu'à la prévention médicale dans la fonction publique, les membres du 
CHSCT peuvent réaliser des visites sur le lieu d'exercice des fonctions en télétravail. 
Dans le cas où l'agent exerce ses fonctions en télétravail à son domicile, l'accès à son domicile est 
subordonné à son accord formulé par écrit et transmis à la DRH. L’agent doit avoir été informé 
dix jours à l’avance au minimum. 
En cas d'indisponibilité pour cause de maladie ou d'accident du travail un jour télétravaillé, l'agent 
est tenu aux mêmes obligations de transmission des justificatifs requis que celles auxquelles sont 
soumis les agents travaillant sur site. 
 

 

 



 

V. Télétravail occasionnel 

De façon occasionnelle, un agent peut demander de réaliser une mission en télétravail. C’est le n+1 

qui instruit cette demande et donne son accord, et transmet l’information à la DRH (formulaire en 

annexe 1).  

Cette demande ne peut être satisfaite que sous réserve d’un matériel informatique UCA disponible.  

Ce télétravail occasionnel est limité à 10 jours par an. 

Les télétravailleurs occasionnels ont les mêmes obligations de sécurité que les télétravailleurs 

réguliers.  



 

 

1 

 

 

 

 

 

 

ETAPE 1 : à renseigner par l’agent - demande transmise par voie hiérarchique  

au directeur de service ou de composante 

 

 

• Nature de la demande :   

   ☐ première demande         ☐ renouvellement 

télétravail régulier      Télétravail occasionnel (10 jours par an maxi)  

Mon temps de trajet Aller ou Retour est de (joindre justificatif Mappy …) :  

☐ Je bénéficie d’un aménagement de poste préconisé par le Médecin du travail (joindre le justificatif) 

☐ Je travaille en Zone à Régime Restrictif- ZRR (joindre l’avis du fonctionnaire de sécurité et de défense) 

 

 

Motif de la demande et activités proposées en télétravail : 

 

 

• Je dispose d’une connexion internet haut débit à mon domicile (lieu du télétravail) :   ☐ OUI       ☐ NON 

• Je dispose d’un ordinateur portable professionnel : ☐ OUI  ☐ NON 

• Je dispose d’un téléphone portable professionnel : ☐ OUI  ☐ NON 
 

AGENT 

Nom et prénom :  

Composante/service :  

Poste occupé :  

Date d’arrivée sur le poste :  Quotité de travail : 

Statut :  ☐titulaire (non stagiaire)     ☐CDI       Corps/grade/équivalent : 

DETAIL DE LA DEMANDE 

Je demande à télétravailler          à compter du :                                  Jusqu’au :      

Jour(s) hebdomadaires de télétravail : 

(les lundis et vendredis sont incompatibles)  
☐lundi           ☐mardi                 ☐mercredi             ☐jeudi                 ☐vendredi 

Formulaire de demande de télétravail 
Personnels de Bibliothèques, Ingénieurs, Administratifs, Techniques, Sociaux et de Santé 



 

 

2 

 L’agent déclare avoir pris connaissance de la charte télétravail et de la charte informatique de sécurité des systèmes 

d’information : 

  

                                                                                    date et signature de l’agent à l’origine de la demande                      

ETAPE 2 : à renseigner par l’encadrant ainsi que par  

le directeur de service/composante  

 

 

Motivations par l’encadrant de l’avis favorable (précision des activités télétravaillées)  

 

Précision des outils de suivi 
 

 

 

     Nom, prénom et signature de l’encadrant :     date :   

 

ENTRETIEN ENTRE L’AGENT ET L’ENCADRANT 

                                                                                                    Date de l’entretien :  

Avis de l’encadrant sur la demande de télétravail de l’agent :   
Détermination du besoin d’équipement à voir avec la DSI (Gilles RECH ou David ROMEUF) 

                ☐ FAVORABLE   

 ☐ DEFAVORABLE 

• SI AVIS FAVORABLE DE L’ENCADRANT, MODALITES DE TRAVAIL VALIDEES LORS DE L’ENTRETIEN : 

télétravail à compter du :                                     Jusqu’au :     

Jour(s) hebdomadaires de télétravail: 

(les lundis et vendredis sont incompatibles)  
☐lundi           ☐mardi                 ☐mercredi             ☐jeudi                 ☐vendredi 

Aménagements spécifiques éventuels- (pics 

d’activité) 
 

 

• SI AVIS DEFAVORABLE DE L’ENCADRANT, MOTIVATIONS DU REFUS : 
 

Avis du directeur de service ou composante 



 

 

3 

 

 

VOTRE DOSSIER DOIT COMPORTER LES PIECES SUIVANTES 
 

 

La présente demande de l’agent complétée de l’avis de l’encadrant et du directeur (ETAPES 1 et 2), est 

transmise par la voie hiérarchique à la DRH accompagnée des documents complémentaires ci-dessous 

utiles à l’analyse de la demande : 

 

• Annexe  : la description du domicile en vue du télétravail, 

• Annexe : attestation de conformité du système électrique,    

• Annexe : Evaluation des risques liés aux activités de télétravail, 

• Attestation d’assurance multirisques télétravail habitation couvrant la période 

• Fiche de poste,  

 

Le cas échéant, justificatif du temps de trajet (Mappy, le trajet le plus court), aménagement préconisé par le 

médecin du travail, avis du fonctionnaire sécurité défense. 

 

Les annexes 1, et 5.1 sont des documents préparatoires à l’entretien entre l’agent et son responsable : ils 

n’ont pas vocation à être retournés à la DRH. 

  

 

Nom, prénom et signature du directeur :                                                                         date :  



 

 

4 

 

ANNEXE 1 - FICHE « AUTO-EVALUATION DE L’AGENT » 

Document préparatoire à l’entretien entre l’agent et son responsable 

(cette annexe n’est pas à retourner à la DRH) 

 

 

 

 

MES MISSIONS 

 OUI NON NSP 

Mes responsabilités et mes missions me permettent d’effectuer une partie de mes 

activités en dehors de mon site de travail 

☐ ☐ ☐ 

Ma présence physique quotidienne sur site n’est pas indispensable à la réalisation de 

mes missions 

☐ ☐ ☐ 

Mes réunions et contacts professionnels indispensables peuvent se gérer par des 

moyens de communication à distance ou peuvent être concentrés sur mes journées de 

travail sur site 

☐ ☐ ☐ 

Je travaille en Zone à Régime Restrictif (joindre avis fonctionnaire sécurité défense) ☐ ☐ ☐ 

MES MOTIVATIONS POUR LE TELETRAVAIL 

 OUI NON NSP 

Je bénéficie d’un aménagement de poste préconisé par le médecin du travail (joindre le 

document correspondant à la demande) 
☐ ☐ ☐ 

Mon temps de trajet domicile-travail (aller ou retour) est d’une durée supérieure à 45 

minutes et s’effectue dans des conditions parfois difficiles (retard, afflux voyageurs…) 

☐ ☐ ☐ 

Je souhaite mieux concilier mes temps de vie personnelle et professionnelle ☐ ☐ ☐ 

Je souhaite bénéficier de plus d’autonomie dans l’organisation de ma journée de travail ☐ ☐ ☐ 

Une partie de mes missions demande une concentration qui sera favorisée par un 

environnement de travail isolé 

☐ ☐ ☐ 

MON STYLE DE TRAVAIL ET MON APTITUDE AU TELETRAVAIL 

 OUI NON NSP 

Je sais travailler seul(e) chez moi de manière aussi efficace que sur mon site de travail ☐ ☐ ☐ 

Je suis autonome et sais prendre des initiatives ☐ ☐ ☐ 

Je suis disponible et réactif ☐ ☐ ☐ 

Je respecte les délais qui me sont demandés ☐ ☐ ☐ 

Je suis organisé(e), je sais planifier et hiérarchiser mes tâches ☐ ☐ ☐ 

Je suis conscient(e) que mon organisation entre jours travaillés et jours télétravaillés 

pourrait être modifiée en fonction des impératifs supérieurs du service, sans 

récupération possible, et je suis capable de m’y adapter facilement 

☐ ☐ ☐ 

Je ne crains pas l’isolement, en travaillant seul(e) chez moi ☐ ☐ ☐ 

MON STYLE DE TRAVAIL ET MON APTITUDE AU TELETRAVAIL 

 OUI NON NSP 

Je pense être capable de maintenir de bonnes relations professionnelles avec mes 

collègues et mon supérieur même en situation de télétravail 

☐ ☐ ☐ 

Je suis capable d’effectuer efficacement mes tâches même avec un suivi direct limité 

de mon supérieur hiérarchique 

☐ ☐ ☐ 

Je suis à même de m’imposer des périodes de travail à domicile et de les respecter ☐ ☐ ☐ 

Je rends régulièrement compte de l’avancement de mon travail à mon supérieur 

hiérarchique 

☐ ☐ ☐ 

J’arrive à gérer mon temps de travail de manière à fixer une frontière entre vie 

personnelle et vie professionnelle 

☐ ☐ ☐ 

Je maîtrise les logiciels informatiques les plus couramment utilisés (bureautique, 

internet, messagerie…) 

☐ ☐ ☐ 



 

 

5 

MON ESPACE DE TELETRAVAIL 

 OUI NON NSP 

Je dispose d’un espace dédié au télétravail, au calme, isolé ☐ ☐ ☐ 

Cet espace est assez spacieux pour y installer mon équipement de travail ☐ ☐ ☐ 

Je dispose d’une connexion internet haut débit ☐ ☐ ☐ 

Mes installations électriques sont conformes aux normes exigées par mon employeur ☐ ☐ ☐ 

Je dispose d’un ameublement adapté au travail ☐ ☐ ☐ 

Mon domicile fait l’objet d’un contrat d’assurance multi risques habitation ☐ ☐ ☐ 

MA SITUATION PERSONNELLE 

 OUI NON NSP 

Je ne risque pas de déranger quand je travaille chez moi ☐ ☐ ☐ 

Les membres de ma famille respectent mon environnement de télétravail et acceptent 

que je travaille à domicile 

☐ ☐ ☐ 

Si j’ai des enfants en bas âge, je dispose d’un mode de garde me permettant de 

télétravailler en toute sérénité 

☐ ☐ ☐ 

Dans mon foyer et à mon domicile, je suis seul(e) à exercer mon activité 

professionnelle dans le cadre du télétravail 

☐ ☐ ☐ 

 

  



 

 

6 

 

ANNEXE 2 - DESCRIPTION DU DOMICILE EN VUE DU TELETRAVAIL 

A renseigner par l’agent candidat au télétravail 

(Annexe à retourner à la DRH) 

 

1-Précisez ci-dessous  l’adresse de votre domicile (lieu du télétravail): 
 

2-Décrivez ci-dessous succinctement votre domicile : 
 

 

 

 

 

 

3 Votre installation électrique 
a été mise en conformité en quelle année :  

par qui ou par quelle entreprise : 

 

 

A partir de la prise murale, utilisez-vous une ou plusieurs multiprises :  ☐OUI      ☐NON 

Si oui quel type de multiprises (avec interrupteur ou autre protection) : 

 

 

Si plusieurs multiprises, sont-elles reliées les unes aux autres : ☐OUI       ☐NON 

 

4- Décrivez brièvement la pièce où s’effectue le télétravail : 
Dimensions du plan de travail, type de siège, mobilier et équipements présents 

Merci de vérifier que votre lieu de travail est adapté ….. 

Rappel (texte élaboré par l’ergonome) 

L’’agent s’engage à mettre en œuvre ces recommandations. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Date :      Signature de l’agent  



 

 

7 

 

ANNEXE 3 – CONFORMITE ELECTRIQUE ATTESTATION SUR L’HONNEUR  

A renseigner par l’agent candidat au télétravail 

(Annexe à retourner à la DRH) 

 

 

Je soussigné(e),                                                                   atteste sur l’honneur qu’à ce jour le 

système électrique de mon domicile situé :  

 

dispose d’un disjoncteur situé à l’intérieur de l’habitation et facilement accessible 

- est protégé par un tableau électrique qui distribue et contrôle les différents circuits 

électriques alimentant chaque pièce de l’habitation et spécifiquement la pièce où je 

télétravaille 

- est relié à la terre 

- est conforme à la règlementation française en vigueur et me permet d’exercer mon 

activité professionnelle dans toutes les conditions de sécurité relatives aux systèmes 

électriques telles que prévues par les dispositions législatives et règlementaires en 

vigueur en France. 

 

 

 

Date :  

 

Signature de l’agent 

 

  



 

 

8 

ANNEXE 4.1 – Evaluation des risques liés aux activités de télétravail  

 Note explicative 

 

 

Lors du télétravail l’agent est également exposé à des risques professionnels. Comme pour les situations 

de travail courantes, ces risques doivent être identifiés ainsi que les mesures de prévention permettant 

de les maitriser.  

La démarche d’évaluation des risques est de la responsabilité du chef de service. Pour le télétravail cette 

évaluation est conjointe entre le chef de service et le futur télétravailleur car le lieu de travail est le 

domicile du télétravailleur.  

Vous trouverez ci-dessous les principaux risques identifiés et une liste non exhaustive des mesures de 

prévention que vous pouvez mettre en place. 

 

 

            

Risques Exemples de mesures de prévention 

Risques Psychosociaux : 

- Isolement social et professionnel 

- Difficulté à scinder vie privée / vie 

professionnelle 

- Management du télétravailleur  

- Désocialisation causée par la 

distance 

- Rejet des collègues  

- Passage au télétravail 

 

 

-Réunion de service hors période de télétravail. 

-Réunion bilan au retour du télétravail 

-Respect par manager et télétravailleur des 

horaires de télétravail définis 

-Point téléphonique dans la journée 

-Questionnaire auto évaluation sur aptitude au 

télétravail permettant une prise de conscience 

sur les problématiques du télétravail (annexe 1) 

-Formation pour manager de télétravailleurs, 

-Formation pour futur télétravailleurs 

-Possibilité arrêt du télétravail par une des deux 

parties à tout moment par écrit 

 

Risque du travailleur isolé -Fourniture d’un téléphone portable 

-Contact téléphonique ou mail dans la journée 

-Présence d’une tierce personne  

Risque travail sur écran -Pauses régulières 

-Ergonomie du poste de travail (voir annexe 2) 

Risque électrique -Conformité électrique ( voir annexe 4 ) 

Risque de chute de plain-pied -Dégagement des surfaces encombrées 

-Pièce dédiée au télétravail 

-Rampe en cas d’escalier 

 

       

 

  



 

 

9 

ANNEXE 4.2 – Evaluation des risques liés aux activités de télétravail  

A renseigner conjointement par le chef de service et l’agent candidat au télétravail 

(Annexe à retourner à la DRH)  

 

            

Risques Mesures de prévention 

Risques Psychosociaux : 

- Isolement social et professionnel 

- Difficulté à scinder vie privée / vie 

professionnelle 

- Management du télétravailleur  

- Désocialisation causée par la 

distance 

- Rejet des collègues  

- Passage au télétravail 

 

 

 

Risque du travailleur isolé   

Risque travail sur écran  

 

Risque électrique  

Risque de chute de plain-pied  

 

       

      Signature, date et tampon du chef de service 

 

 



Mise en place du télétravail à l’UCA 
Montée en puissance du dispositif 

 
 
L’UCA a décidé de mettre en place le télétravail. 
Ce mode d’organisation du travail, prévu pour les agents BIATSS, permet de mieux prendre en 
compte l’articulation entre la vie personnelle et la vie professionnelle, la qualité du travail, et la 
préservation de l’environnement. C’est aussi un facteur important de la santé au travail.  
 
La Direction Opérationnelle des Systèmes d’Information a établi les conditions techniques de 
mise en oeuvre du télétravail et estimé les coûts financiers à supporter.  
Le coût d’investissement d’un portable équipé, plus deux stations/ écran 24’’ avec clavier et 
souris est estimé à 1830 € TTC. 
Le coût d’exploitation ramené au poste pour la DOSI est estimé à 100 euros. 
Soit un total par poste évalué à 1930 euros.  
 
Il est proposé que la mise en place du télétravail (télétravail “régulier”) se fasse par étapes sur une 
période de 3 ans .  
S’agissant d’une nouvelle modalité pour l’UCA et réservée aux seuls agents volontaires, il est en 
effet prérérable de prévoir une montée en puissance progressive. Une évaluation régulière du 
déploiement  du dispositif permettra les éventuelles adaptations nécessaires tant sur le plan 
technique que sur le plan des usages du télétravail.  
Il est proposé à ce sujet, que le groupe de travail constitué pour préparer la mise en place du 
télétravail soit également en charge du suivi de sa mise en oeuvre, pendant les 3 années de 
lancement du dispositif. Le groupe de travail présente le bilan annuel du télétravail en CHSCT et 
CT. 
 
Sur la base d’un coût unitaire d’investissement de 1930 € par poste , il est proposé de choisir une 
trajectoire qui permette d’atteindre une cible de 100 télétravailleurs d’ici 3 ans :  
Année 1 : 50 télétravailleurs pour un coût de 96 500 € 
Année 2 : 25 télétravailleurs supplémentaires pour un coût de 48 250 € 
Année 3 : 25 télétravailleurs supplémentaires pour un coût de 48 250 € 
 
 
Cette trajectoire de déploiement peut être considérée en l’état actuel du dossier comme une 
trajectoire moyenne. En fonction de l’évaluation qui sera faite chaque année, des réajustements 
pourront être envisagés à la hausse avec une montée en puissance en 2 ans au lieu de 3 ( en 
gardant une cible de 100 télétravailleurs au terme de la période)  ou à la baisse avec une montée 
en puissance plus lente si cela s’avère plus pertinent.  
 
En tout état de cause, le maintien d’un objectif de 100 télétravailleurs permet d’arrêter d’ores et 
déjà une estimation financière du coût de l’ensemble de l’opération. 
 
Il est également propose une montée en puissance progressive quant à la sécurisation des 
données. La première année, certains logiciels et applications spécifiques ne seront pas autorisés 
en télétravail du fait du caractère critique des données manipulées (ex : les application du SI 
métier – RH, finances,…). Au terme de la première année, un bilan sera établi, et en fonction du 
nombre de demandes non satisfaites et des possibilités financières de l’établissement, il pourra 
être décidé d’ouvrir le télétravail aux missions réalisées sur des logiciels et applications 
spécifiques.  



Le télétravail à l’UCA

Préconisations et accompagnement
par la DOSI

Direction Opérationnelle des Systèmes d’Information



Mise en œuvre

1. Usages et Outils. 

2. Prérequis et préconisations techniques.

3. Support informatique.

4. Coûts financiers estimatifs du poste du télétravailleur.



1. Usages et outils
La mission du  télétravailleur s’effectue dans un cadre maitrisé et précis:

• Ce cadre de travail doit être validé par le CA de l’UCA.

• Certains logiciels ou applications spécifiques peuvent ne pas être autorisés en télétravail du fait de l’incomplétude de leur niveau de 
sécurisation ou du caractère critique des données manipulées (par exemple les applications du SI métier – RH, finances, ….

• L’accomplissement de travaux nécessitant l’accès à des données d’une volumétrie importante, à des données à caractère sensible 
au sens du RGPD ou de la protection du patrimoine scientifique,  globalement à des données dont la divulgation, l’altération ou la 
manipulation aurait des conséquences sur l’accomplissement des missions de l’établissement sont proscrits en télétravail. 

• Un point est fait en amont avec le responsable hiérarchique sur les documents de travail autorisés.



1. Usages et outils
Le télétravailleur bénéficie de plusieurs outils:

• La messagerie électronique : l’outil supporté par la DOSI est le webmail zimbra

• Le stockage centralisé des données: les données manipulées dans le cadre du télétravail sont accédées exclusivement à partir de la 
plateforme UcaDrive. Le transfert et l’usage des données via des supports « papier » ou amovibles (clés usb, disques) est vivement 
déconseillé.

• Le panel d’outils offerts sur https://ent.uca.fr (prise de rendez-vous, messagerie instantanée, réservation de salles ou de matériel, 
gestion de groupes, …) et les outils en ligne RENATER (webconférence, …)

• Un outil logiciel de téléphonie sur Internet de type « softphone » - disponibilité fin 2019



2. Prérequis et préconisations techniques 
Sur le lieu de télétravail :

• Une connexion Internet de 20Mb/s minimum est mise en œuvre à la charge du télétravailleur (l’absence momentanée ou durable 
de connexion internet sur le lieu de télétravail est à signaler au responsable hiérarchique et non au support informatique). 

• Le poste de télétravail est connecté par câble ethernet à la box. 

• Les termes de la charte des usages du numérique de l’UCA sont respectés, en particulier les consignes de sécurisation des sessions 
de travail (authentification sur la machine avec le compte ENT, mot de passe fort, non session à un tiers de ses identifiants de
connexion, verrouillage/fermeture de la session de travail en cas d’absence même de courte durée, pas d’enregistrement des mots 
de passe dans les navigateurs, ….).

• L’usage de documents dématérialisés est privilégié, pas d’impression en local.



2. Prérequis et préconisations techniques 
Sur l’équipement informatique du télétravailleur :

• Il s’agit d’un équipement mobile impérativement fourni par l’établissement. L’attribution se fait à titre permanent ou dans le cas 
d’un dispositif de prêt pour un télétravail occasionnel. Dans ce dernier cas le télétravailleur veillera à travailler sur ses documents 
depuis la plateforme UcaDrive et l’équipe informatique nettoie la machine entre deux prêts. 

• Le disque dur de l’équipement doit être chiffré, quelque soit le système d’exploitation.

• L’équipement fourni est un outil de travail. Son accès est autorisé au seul télétravailleur. Comme sur le lieu d’affectation, son usage 
à  titre privé est toléré dans le respects des termes de la charte des usages du numérique.  

• Le télétravailleur reste vigilant sur les modalités de stockage de l’équipement en dehors du lieu d’affectation pour garantir sa
sécurité et sa pérennité. 



2. Prérequis et préconisations techniques 
Sur l’accès distant au réseau de l’établissement :

• Aucun équipement personnel ne doit être utilisé dans le cadre d’un accès distant au réseau interne de l’entreprise (hors réseau 
éduroam ou éduspot) 

• La connexion doit être chiffrée, authentifiée et journalisée conformément à la réglementation et à la Politique de Sécurité des 
Système d’Information – PSSI - de l’UCA. Cela signifie que l’équipe informatique en charge de la gestion de l’accès distant s’appuie 
sur une infrastructure disposant d’un parefeu paramétré et administré conformément à cette politique de sécurité et permettant 
des connexions de type VPN. 

• Toute demande d’accès distant doit faire l’objet du remplissage du formulaire prévu à cet effet. Ce formulaire est renseigné par le 
télétravailleur et son responsable hiérarchique ainsi que le responsable informatique de la structure. Il est disponible auprès des 
équipes informatiques de la DOSI. 



3. Support informatique de la DOSI 
Le support informatique par la DOSI:

• est assuré exclusivement à partir de l’ouverture d’un ticket sur support.dsi@uca.fr

• est assuré exclusivement sur du matériel et des applications professionnels, inventoriés et administrés par les équipes 
informatiques. 

• peut faire l’objet d’une prise en main à distance que le télétravailleur autorisera à destination des agents de la DOSI avec des outils 
qualifiés par cette dernière.

• ne couvre pas l’absence momentanée ou durable de connexion internet depuis le lieu de télétravail. 



4. Coûts financiers estimatifs du poste du télétravailleur 
Les coûts suivants sont calculés par rapport au cadre défini dans le présent document, à 
savoir sans accès aux applications du SI métier. 

• tarifs fin déc. 2018

• portable seul = 1128€TTC

• portable + 1 station/écran 24"/clavier/souris = 1479TTC

• portable + 2 stations/écrans 24"/clavier/souris (ordi + station accueil/écran domicile + station accueil/ecran lieu de travail) = 
1830€TTC

• softphone (licence + micro-casque) : ?



 

 													 L
 

 

 

 

CH’USA
U
HARAGENUniver

RTE	GE	DEUMErsité	C
GENES	RERIlermo

 

 

NERRESSQUEont	Auv
ALESOURESvergn
E	A	RCE
e	

 

ES	



 

 

1.  C

1.1 

1.2 

1.3 

1.4 

2.  U

2.1 

2.2 

2.3 

2.4 
pro

2.5 

2.6 

2.7 

3.  D

3.1 

3.2 

4.  S

5.  D

6.  C

7.  E

8.  L

8.1 

8.2 
d’in

9.  D

Contexte et d

Introduc

Définitio

Risques 

Caractèr

Usage des Re

Définitio

Autorisa

Modifica

Droits  r
ofessionnelle

Accès ill

Le trans

Continu

Devoir d’info

Devoir d

Devoir d

Surveillance d

Droit à la déc

Chartes spéc

Exemples de 

Les sanctions

Sanction

Principa

nformation e

Diffusion et r

T
définitions ...

ction ............

ons ..............

et opportun

re opposable

essources nu

ons ..............

ation et prote

ation et supp

relatifs  aux 
 par un agen

égitime aux 

fert de donn

ité de servic

rmation ......

d’information

d’information

du réseau et

connexion ...

ifiques ........

pratiques co

s et les texte

ns ................

ux  textes  l
et à la protec

révision de la

Table	d
....................

....................

....................

nités .............

e de la charte

mériques ....

....................

ection de l’A

pression des 

données  n
nt .................

données nu

nées par un U

e : gestion d

....................

n auprès de 

n auprès des

t des Ressour

....................

....................

ontrevenant 

s de référen

....................

égislatifs  et
ction des per

a charte géné

1 

des	ma
....................

....................

....................

....................

e générale ..

....................

....................

Accès aux Res

 Autorisation

numériques 
....................

mériques pr

Usager .........

es absences

....................

l’Etablisseme

s Usagers pa

rces informa

....................

....................

à la charte g

ce ................

....................

t  sanctions 
rsonnes ........

érale ...........

atière
....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

ssources num

ns d’Accès ...

produites 
....................

ofessionnell

....................

 et des dépa

....................

ent par les U

r l’Etablissem

atiques .........

....................

....................

générale .......

....................

....................

se  rapporta
....................

....................

s	
....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

mériques .....

....................

dans  l’exer
....................

es et person

....................

rts ...............

....................

Usagers ........

ment ............

....................

....................

....................

....................

....................

....................

ant  à  la  séc
....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

rcice  d’une 
....................

nnelles .........

....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

curité  des 
....................

....................

............ 2 

............ 2 

............ 2 

............ 4 

............ 4 

............ 5 

............ 5 

............ 6 

............ 8 

mission 
............ 9 

.......... 10 

.......... 10 

.......... 11 

.......... 12 

.......... 12 

.......... 12 

.......... 13 

.......... 14 

.......... 14 

.......... 15 

.......... 17 

.......... 17 

systèmes 
.......... 17 

.......... 18 



 

 

 

1.1 

L’usage 
déroulem

égaleme

constitua

Le prése
objet de
Auvergn

usagers 
bonne  u
sanction

Cette ch
opposab

l’utilisate

La  prés
d’admin

l’ensemb

l’Accès a

1.2 

Dans  la 
définitio

 

 

 

 

 

 

 

Introductio

de  ressou
ment  des  m
ent devenues
ant autant d

ent documen

e décrire  les 
e  peuvent  ê
et de l’établ
utilisation  et
ns. Il est en ce

harte généra
ble  à  tous. 
eur. Elle est 

ente  charte
istration qui
ble des Usag
aux Ressourc

Définitions

présente  c
ons et comme

on		

rces  numér

missions  des 
s l’objet de n
’actes illégau

nt nommé «
conditions 
être  utilisée
issement en
t  participe 
e sens un ou

le s’adresse 
Le  non‐res
annexée au 

e  générale 
i en a validé 
gers. Ainsi,  s
ces numériqu

s	

charte,  les 
entaires suiv

1. Con

riques  est 
universités 

nombreuses 
ux ou indésir

« Charte gén
dans  lesque
s  par  l’ense
 accord avec
à  la  prise  d
util de protec

à l’ensemble

spect  de  ce
règlement in

a  été  prés
les termes e
son  acceptat
ues de l’Etab

termes  prin
vants : 

2 

ntexte	et	d

devenu  sys
et  de  leurs
 convoitises 
rables pour l

nérale pour 
elles  les  ress
emble  des  u
c la législatio
de  conscien
ction des usa

e des usager
ette  charte 
ntérieur de l’

sentée  deva
et s’est pron
tion par  tou
blissement. 

ncipaux,  ide

définition

stématique, 
s  usagers.  L
et de détou
l’établisseme

l’usage des 
ources num
sagers,  et  d
on et la régle
ce  des  devo
agers et de l’

rs de l’Unive
engage  la 

’établisseme

ant  le  com
noncé   favor
ut Usager de

ntifiés  par 

ns	

commun  e
Les  ressourc
rnement à d
ent. 

ressources n
ériques de  l
de  préciser  l
mentation. I
oirs,  des  re
établissemen

rsité Clermo

responsabi

ent. 

mité  techniq
rablement po
evient une  c

une  majusc

et  indispens
ces  numériq

des buts mal

numériques 
l’Université C
la  responsab
Il définit les 
esponsabilité

nt.  

ont Auvergne
ilité  person

que  puis  au
our son app
condition pré

cule,  répond

sable  au 
ues  sont 
lveillants, 

» a pour 
Clermont 
bilité  des 
règles de 
és  et  des 

e, elle est 
nelle  de 

u  conseil 
lication à 
éalable  à 

dent  aux 



Term

Etabli

Admi

Usage

Resso

Missio

Accès

Autor

Tiers 

Chart

 

 

 

 

 

me utilisé 

issement  

nistrateur 

er  

ource(s) numér

on  

s  ou accéder  

risation  ou  au

e(s) spécifique

 

rique(s)  

toriser  

e(s)  

Définition 

l’Université C

Agent  ou 
direction des
l’Université 
d’administre

d’un  systèm

Ressources n

Apprenant  (
autre  perso

l'UCA, interve
pour son pro
employeur 
numériques 
cadre d’une 
l’Etablisseme

Données  nu
composants, 
contribuant à
transformer, 
numériques 

Périmètre  d
Usager vis‐à‐

Fait d’utiliser

Décision  pri

conférant un
à une Ressou

Désigne  un

morale différ

Chartes  dé

l’utilisation  d
diffusion rest

Clermont Auver

prestataire  ch

s  systèmes d’in
Clermont 

r  et  contrôle

me  d’informa

numériques de 

(étudiant,  stag
onne  physique

enant extérieu
opre compte ou

utilise  les 
de  l‘établissem
accréditation q
ent 

mériques  et  t
ou  services

à accéder, colle
diffuser  c

’intervention 
vis de l’Etabliss

r une Ressource

ise  par  l’Etab

 caractère légit
urce numérique

e  personne 
rente de l’Etabl

étaillées  et 
de  ressources 
treinte.  

3 

rgne 

hargé  par  la 
nformation de 

Auvergne 
er  l’utilisation 
tion  ou  de 
l’Université 

giaire,  …)  ou 
e  (agent  de 
r) qui agissant 
u celui de son 

ressources 
ment  dans  le 
qu’il a reçu de 

tous  moyens, 
s  numériques 
ecter, stocker, 
ces  données 

légitime  d’un 
sement 

e numérique 

blissement  et 
time à  l’Accès 
e 

physique  ou 
issement 

dédiées  à 
numériques  à 

Comment

Prise  en  ta
capacité juri

 

 Il  s’agit  de
intervenants

auditeurs, d
qui  intervie

contractuel d

Qu’ils  soien
serveurs  in

responsabilit

Il  s’agit  d’un
d’une  inscr
participation

produits  ou
fonction des

L’Accès  est 
nécessairem

‐ 

Le Tiers est 
avec  l’Etabli
utiliser les Re

Ces  chartes 
ensembles re

aires 

ant  que  perso
dique 

es  personnels 
s  hébergés, 
es partenaires,
ennent  temp

défini. 

t  matériels  o
nternes  ou 
té de l’Etablisse

ne mission  pro
iption  à  un  c
n  à  une  conf
u  services,  do
 usagers.  

entendu  com
ent fait l’objet 

qualifié de « co
ssement  un  ac
essources num

ne  s’imposent

estreints d’Usa

onne  morale 

permanents 
des  étudiants

, des  fournisse
porairement  d

ou  logiciels,  hé
externes  exp

ement 

ofessionnelle,  d
cursus  d’appre
férence,  de  l
ont  la  finalité 

mme  utilisation
d’une Autorisa

onventionné » 
ccord  autorisa
ériques du Tier

t qu’au  cas par
gers 

disposant  d’u

ou  non  et  d
s,  stagiaires 
urs et des  invit
dans  un  cad

ébergés  sur  d
ploités  sous 

d’une  prestatio
entissage,  de 
a  fourniture 
est  établie, 

n  légitime,  aya
ation 

lorsqu’il a conc
nt  ses  Usagers
rs 

r  cas  à des  sou

une 

des 
et 
tés 
dre 

des 
la 

on, 
la 
de 
en 

ant 

clu 
s  à 

us‐



 

 

 

 

1.3 

 

Les princ
des envi

Chaque 
de l’Etab

Afin  d’u
principa

1.4 

L’utilisat

respect 
caractèr

 

 

 

 

 

 

Risques	et	

cipes exprim
ronnements

Usager est in
blissement q

utiliser les Re
ux.  

Caractère	o

tion  des  Re
strict de  la 
e opposable

opportunit

més dans ce d
s.  

nvité à s’app
ue dans son 

essources nu

opposable	d

essources  n
présente  ch

e.  

tés	

document so

proprier le pr
intérêt prop

umériques de

de	la	charte

umériques 
harte généra

Les risques rel
numérique

Fuite 
d’information

4 

ont applicabl

résent docum
pre.  

e manière op

e	générale

mises  à  dis
ale par  chaq

latifs aux Resso
es  sont nombre

Mise en péril 
du patrimoine 

…

Piratage

es de façon 

ment, tant da

ptimale, et d

sposition  pa
que Usager.

ources 
eux

générale et a

ans l’intérêt 

de se prému

ar  l’Etabliss
La  charte g

adaptés à la

de sa missio

nir contre le

 

sement  imp

générale pré

 majorité 

on auprès 

es risques 

lique  un 
ésente un 



 

 

 

2.1 

Pour  les
Usagers 

 

 

i

 
 

d

 
 

s

 
 A

e

 
 S

m

 
 

 
 

r

 
 T

o

 …

 

 

 

 

Définitions

s  besoins  de
des Ressour

Infrastructu

infrastructur

Données co
documentair

Matériels  in
sous‐jacents

Applications

et progiciels 

Support d'id
magnétiques

Espaces de s

Matériels  te
reprographie

 
Tout produit
ou l’autre de
…. 

2. U

s	

e  l’accomplis

rces numériq

Ress

re  réseaux 
res  soient fil

llectées et p
re ou de la re

nformatique

s : serveurs, s

s : portails  in
spécialisés, 

dentification

s, certificats 

stockage : in

echniques  a
e, périphériq

t ou service 
es produits o

Usage	des

ssement  de 
ques présent

ource

:  à  portée

laires ou non

produites : q
echerche 

s : ordinateu
switchs, firew

nternet, extr
logiciels et p

n et d'authe
de signature

ternes, exter

accédant  au
ques connect

numérique 
u services m

5 

s	Ressour

leurs Missio

tées dans le t

es nu
e  locale,  n

n filaires 

que ce  soit d

urs  fixes  et p
wall  

ranet,  intran
progiciels bur

ntification :
e numérique

rnes et mobi

ux  ressource
tés, fax 

: dès lors qu
mentionnés ci

rces	numé

ons,  l’Univer
tableau ci‐de

uméri

ationale  (R

dans  le dom

portables,  se

et,  logiciels 
reautiques e

badges étud
 

iles  

es :  télépho

e pour être u
i‐dessus 

ériques	

rsité met  à  l
essous : 

ques

Renater)  et 

aine adminis

erveurs,  tabl

et progiciels
t utilitaires, m

diants et per

nie  fixe  et 

utilisé il néce

la  dispositio

s 
publique, 

istratif, péda

lettes, ordip

s de gestion,
messagerie 

rsonnels RFI

mobile,  mo

essite le reco

on  de  ses 

que  ces 

agogique, 

phones  et 

,  logiciels 

ID, cartes 

oyens  de 

urs à l’un 



 

 

 

 

2.2 

L’Accès 
s’obtient

hiérarch

du repré

Cette Au
durée dé

L’Autoris

mot  de 
informat

doivent 

Il appart
afin  que
strictem

d’identif

électron

 

 

 

 

 

 

Autorisatio

à  chacune 
t soit  autom
ique, ou enc
ésentant adm

utorisation e
éterminée co

sation s’acco
passe  confi
tique  et  plu
être en aucu

tient à chaqu
e    ceux‐ci  ne
ent  perso

fication/auth

ique). 

A noter :

de l’Etabl

A savoir : C

Autorisatio

on	et	protec

des  resso
matiquement

core lorsque
ministratif d’u

est   confiée 
orrespondan

ompagne de 
dentiel  et  st
us  généralem
un cas ni com

ue Usager de
e  soient  pas
onnel  et 
hentification 

Tout accès à d

lissement, imp

Chaque Usage

ons d’accès qu

ction	de	l’A

urces  numé

t  en  fonctio
 ne sont pas
une entité da

à  titre perso
nt le plus sou

la délivranc
trictement  p
ment  vis‐à‐v
mmuniqués n

e prendre le
s  divulgués 
incessible.

physique 

des moyens o

plique de fait l

r est responsa

ui lui ont été co

6 

Accès	aux	Re

ériques  est 
on  de  prof
s établis de l
ans laquelle 

onnel par  l’A
uvent à la du

ce à l’Usager
personnel.  C
vis  des  Res
ni cédés à un

es précaution
à  des  Tiers.

Il  en 
ou  numériq

ou services num

l’accès à des r

able de l’utilis

onfiées.

essources	n

soumis  à 
fils  d’Usager
iens hiérarch
s’opère la M

Administrate

rée de sa Mi

 par l’Admin

Ces moyens 
sources  num
n Tiers.  

ns nécessaire
.  Le  compte

est  de 
que  (par  e

mériques tiers

ressources num

ation qu’il fait

numériques

Autorisation

rs,  soit  sur 
hiques, par u
Mission.  

ur à chaque
ssion. 

nistrateur d’u
d’authentifi

mériques  de

es pour prot
  informatiqu

même  p

xemple  cer

s depuis un m

mériques de l’

t des Ressourc

s	

n.  Une  Aut
demande 

une demand

e Usager et p

un identifian
ication  sur  l
e  l’Etablisse

téger ses ide
ue  en  partic
our  tout 
rtificat  de  s

atériel ou des

l’établissemen

ces numérique

 

torisation 
par  voie 
de auprès 

pour une 

nt et d’un 
e  réseau 
ment  ne 

entifiants, 
culier  est 

moyen 
signature 

 

s réseaux

nt.

es via les



 

 

 

 

Pou

 

A ces fin
web de 
Ils déclin
avérée d

 L’Usage
compris 
équipes 
manière

 

Reco
mots
forts

Se d
systé

util
s

Me
auto

se
num

d

r se proté

ns, l’usager q
l’université),

nent les bon
du patrimoin

r ne peut s’o
les  ressour
techniques,

s :  

Intervention

préalable de

ourir à des 
s de passe 
(robustes)

déconnecte
ématiquem
nt après 
lisation des 
services

ettre en vei
omatiquem
es matériels
mériques ap
une courte 
période 

d’inactivité

éger, l’Eta

                    

qui en fait la 
,  peut prend
nes pratique
e informatio

opposer au d
rces matérie

,  sous  la  di

n  à  distance
e l’Usager. 

r 
e

lle 
ent 
s 
près 

Ne 
vo

blissemen

s

  Liste non ex

demande (c
dre connaiss
es en matière

onnel de l’Eta

droit  de l’Eta
lles  qui  lui 
irection  et 

e :  l’équipe  t

pas expose
l ses matéri
numériques

7 

nt recomm

suivantes

xhaustive do

contacts disp
sance des do
e de protect
ablissement.

ablissement 
auront  été 
le  contrôle 

technique  p

Sécur

r au 
iels 
s

Re
c

mande à s
: 

onnée à titre 

ponibles dan
ocuments de
tion d’Accès 
. 

d’accéder à 
prêtées.  Les
de  l’Admin

prend  le  con

rité

ecourir à la 
odes PIN av

comp

es Usager

indicatif 

s les « ment

référence, i
en cas de m

toutes Resso
s  interventio
istrateur  se

ntrôle  du m

protection p
vec des code
plexes

rs les mes

tions légales 
internes ou e

menace poten

ources numé

ons   menée

e  déroulent 

atériel  avec

par 
es 

Pro
l’enregistre
de passe 

physi
numérique

D
systéma
l’établis

perte
matériel

se
m
c

sures 

» du site 
externes. 
ntielle ou 

ériques, y 
s  par  les 
de  deux 

c  l’accord 

oscrire 
ement de m
sur support
iques ou 
es non certif

éclarer 
atiquement
sement tou
e ou vol de 
l informatiq

Verrouiller 
fermer sa

ession de tr
même en ca
courte abse

 

ots 
ts 

fiés 

t à 
ute 

que 

ou 
a 
avail 
s de 
nce



 

 

 

 

 

 

q

 

En  cas  d
l’Admini

données

faculté d
que lors
situation

relations

Toute in
mesures

section «

2.3 

Toute Au
cessatio

notamm

et/ou de
d’Accès. 

Un  man

modifica

A l’issue 
appartie

L’Usager

Les mess

aux  Res
message

 

Intervention

qui s’engage
réserve de d

d’absence  d
strateur d’en
s  de  l’Usage
de prendre t
qu’un accès 
n  d’urgence 
s  entre  l’Eta
tervention d
s  prises  prév
« vie privée »

Modificatio

utorisation r
n  de  la  M

ment). L’Auto
e la politique
  

nquement  a
ation, de sus

de la Missio

endraient en
r devra mani

sages électro
ssources  nu
erie de l’Etab

A savoir

son mot

un systèm

passe so

administ

n physique : 
e à rendre d
disponibilité. 

de  l’Usager 
ntrer en con
er  pour  des 
toutes mesu

aux donnée
risquant  de

ablissement 
dans ce sens
ventivement

» à ce sujet).

on	et	suppr

relative à  l’u
Mission  aupr
orisation peu
e de l’établis

au  respect 
pension, voi

on de l’Usage
 propre à  l’U
ifester son in

oniques qui 
mériques  e
blissement. 

: un adminis

de passe (ni p

me auquel il d

ont enregistr

trateur lui‐mê

lorsque néce
isponible le 

(arrêt  malad

tact avec lui
motifs  de  s
res nécessai
s profession
e  conduire  à
et  l’agent  a
 se fera tout
t  par  l’agen
.  

ression	des	

usage des Re
rès  de  l’Eta
t  être modi

ssement dan

de  la  prése
re de suppre

er, l’Etablisse
Usager et qu
ntention de l

seraient adr
t  suppressio

trateur de sys

par courriel, n

doit accéder a

rés dans les

me ne peut le

8 

essaire, l’équ
matériel req

die,  déplace
 et s’il est fa
sécurité  ou 
res pour acc
nnelles est re
à  un  blocage
autorise  ce 
tefois dans l
t  lui‐même 

Autorisatio

essources nu
ablissement 
ifiée en fonc
ns le sens d’u

ente  charte
ession d’une 

ement est ch
ui  seraient c
es récupérer

ressés à  l’Us
on  de  ses 

stèmes ne de

i de visu). Il po

au nom de l’U

serveurs uni

es relire.

uipe techniq
quis. Il peut 

ement,  cong
it obligation
d’exploitatio

céder aux do
equis et en ca
e  ou  un  dys
premier  à  a
e respect de
(cf  paragra

ons	d’Accès

umériques pr
(fin  de  co
tion des évo
une extensio

e  générale 
Autorisation

hargé de rest
conservées d
r ou de les vo

sager,   après
données  se

mandera jam

ourra exceptio

Usager pour le

iversitaires so

ue fixe un re
obtenir un m

gé,  etc.)  ou 
à l’Administ

on,  l’Etabliss
onnées. Il est
as d’absence
sfonctionnem

ccéder  aux 
e la vie privé
phe  2.4  de 

s		

rend fin natu
ntrat  ou  d
olutions de la
on ou d’une 

constitue  u
n. 

ituer les éve
dans  les Res
oir supprime

s expiration d
eront  rejeté

mais à un usag

onnellement l

es besoins de s

ous forme sé

endez‐vous à
matériel de p

d’impossibi

trateur d’acc
sement  se  ré
t rappelé à c
e de l’agent 
ment,  la  loy
données  de
e conformém

  la  présente

urellement  l
d’année  univ
a Mission de
restriction d

un  motif  va

entuelles don
ssources num
er. 

de ses droits
és  des  systè

ger de lui com

l’inviter à se co

sa Mission. Le

écurisée, si b

à l’Usager 
prêt sous 

lité  pour 
céder aux 
éserve  la 
cet égard 
dans une 
yauté  des 
e  l’agent. 
ment aux 
e  charte, 

ors de  la 
versitaire 
e l’Usager 
des droits 

alable  de 

nnées qui 
mériques. 

s d’Accès 
èmes  de 

mmuniquer

onnecter à

es mots de

bien qu’un



 

 

 

 

2.4 

Lorsqu’e

sont de 
Certaine

‐ 
‐ 

d

Œuvres d

Le code 
de titula
et  de  dr
lorsqu’u

que l’age
universit

l’employ

où il n’or

Vie privé

De mêm

garantis 

S’agissan

professio

professio

résiduell

correspo

personn

sous la d
non‐opé
autant, c
relative 
professio

 

 

 

Droits	 rela
profession

elles  sont pr
façon génér
es données d

la création d
la vie privée
dans les limi

de l’esprit 

de la propri
arité (égalem
roits  patrimo

ne œuvre d
ent a été mis

taire  concer
yeur peut ne
riente pas sy

ée 

me,  l’intimité

à l’Usager sa

nt  des  agen
onnelles  es

onnelle,  et 
le ».  Cette 
ondances  éle
elles  sous  fo
désignation d
érante  par  l’
cette pratiqu
aux droits d’
onnelles rest

atifs	aux	do
nelle	par	u

oduites dan
ale réputées
dérogent néa

d’œuvres de 
, au titre du 
tes légales. 

été intellect
ment nommé

oniaux  trans
e  l’esprit a é
ssionné pour
rne  notamm

e pas bénéfic
ystématiquem

é  de  la  vie  p
auf dans les 

ts  de  l’étab
st  toléré  ta

ce  conform
tolérance  d
ectroniques.

orme  numé

de « privé  e
’Etablisseme

ue n’exempt

’auteur des t
tent accessib

onnées	num
n	agent	

s  l’exercice 
s être à cara
anmoins à ce

l’esprit pour
droit à la vie

uelle reconn
droit d’aute
sférables  et 
été créée da
r la réaliser. 
ent  les  prod
cier systéma

ment la créa

privée  et  le 
cas où la loi 

blissement,  u
ant  qu’il  re

mément  au 
d’usage    po
  Lorsqu’il  s’
rique,  celles
et confidenti
ent,  conféran
te pas  leurs 
tiers et aux c
bles dans le c

9 

mériques	p

d’une missio

ctère profes
e cadre, lorsq

r laquelle l’ag
e privée rési

naît aux aute
eur) qui s’exe
cessibles.  L
ans  le cadre 
Une excepti
ductions  sci
atiquement d
ation des œu

secret  des 
autorise leu

un  usage  à 
este  modér

principe  con
orte  autant 
’agit  de    do
s‐ci  doivent 
el » ;  toute 
nt  alors  aux
détenteurs 
contenus illic
cadre d’une 

produites	d

on professio
ssionnel et a
qu’elles relèv

gent n’a pas 
duelle qui pe

eurs de créat
erce sous fo
L’employeur 
de  la missio

on s’appliqu
entifiques  e
de droit d’ex
vres de l’esp

corresponda

r limitation. 

titre  person
ré  et  n’int

nnu  sous  la
sur  les  fic

onnées  perso
être  identifi
autre dénom
x  données  u
de se soume

cites. L’ensem
réquisition j

dans	 l’exerc

onnelle,  les d
ppartenir dè
vent de :  

été explicite
eut s’exercer

tion d’œuvre

rme d’un dro
conserve  le
on professio
ant particuli
t  d’enseigne
xploitation t
prit.  

ances  électro
 

nnel  des  res
erfère  pas 
a  dénominat

hiers  de  do
onnelles  ou 
iées  explicite
mination ser
n  caractère 
ettre à  la  lég
mble des don
udiciaire.  

cice	d’une	

données num
ès lors à l’em

ement missio

r sur le lieu d

es de l’esprit
oit moral ina
e  droit  d’exp
onnelle d’un 
ièrement au 
ement  pour
acite dans  la

oniques  priv

ssources  num
avec  leur 

tion  de  « vi
onnées  que
de  correspo
ement  comm

ra considérée
  professionn
gislation, not
nnées privée

mission	

mériques 
mployeur. 

onné 
du travail 

t un droit 
aliénable, 
ploitation 
agent et 
contexte 
lesquels 

a mesure 

vées  sont 

mériques 
mission 

ie  privée 
e  sur  les 
ondances 
me  telles 
e comme 
nel.  Pour 
tamment 
es et non‐



 

 

 

 

             

Toutes  a
réputées

2.5 

L’Etablis

numériq

dépende

l’Etabliss

système

tous typ

L’Accès 
constitue

de  sa m
techniqu

techniqu

(déplace

incident 
garant v

2.6 

Le transf
d’autres

de donn
apparten

destinat

termes d
strict  d’a
directem

 

 

autres  donn
s à caractère

Accès	illégi

sement  dép
ques.  Pour  a
ent  directem
sement,  indé
s sous‐jacen
es d’attaque

aux  donnée
er un Accès 

mission,  ou  p
ues protège 
ue  intervien
ement  de  fic
ou  alerte d
is‐à‐vis des U

Le	transfer

fert de donn
 ressources 
nées  peut  co
nant  à  l’Eta
ion  d’un  es
d’une conve
autorisation 
ment ou non 

A savoir

musique

pour con

contenus

ées  numériq

e professionn

itime	aux	d

ploie  des  m
autant  le  ni
ment  de  Ti
épendamme

nts est telle q
es malveillan

es  de  toutes
illégitime lor
par  un  prest
les Usagers 
nt  sur  les 
chier,  sauve
de  sécurité  i
Usagers du st

rt	de	donné

nées numériq

numériques 
onstituer un
ablissement 
pace  de  sto
ention et sou
donnée  pa
de la missio

: détenir illég

es, logiciels) su

ntrefaçon et c

s sur des espa

ques manipu

nel.  

données	num

moyens  cons
iveau  de  sé
ers  et  dès 
ent des moy

qu’elle ne pe
tes.  

s  natures  st
rsqu’il est op
tataire  placé
en ce sens, 
données  d

egarde,  reno
nformatique

trict respect 

ées	par	un	U

ques est qua
de l’Etabliss
e  source de
et  opéré  p

ockage  exter
us  le contrôl
r  le  représe
n de l’agent.

galement des

ur un support p

celle de la per

aces de stocka

10 

ulées  dans  l

mériques	p

séquents  po
écurité  est  d

lors  ils  ne
yens déployé
rmet pas à l’

tockées  sur 
péré par un 
é  sous  sa  re
et définit  le

des  Utilisate
ouvellement

e,  réponse  à
 de cette cha

Usager	

alifié d’usage
sement telle
e  fuite ou de
ar  un  Usag
rne  à  l’Etabl
le de  l’Admi

entant  légal 
.  

s contenus pro

professionnel

rsonne qui les

age fournis pa

le  cadre  d’u

professionn

our  assurer 
dépendant  d
e  peuvent 
és. Par ailleu
’Etablisseme

les  serveur
administrate

esponsabilité

es finalités p
eurs,  et  no
de matérie

à une  requêt
arte par les a

e de Ressourc
s que le stoc
e  vol de don
er  lorsqu’il 
issement,  n
nistrateur.  I
de  l’Etabliss

otégés par le

l engage à la f

s a introduits.

r l’Etablissem

ne mission 

nelles	et	per

la  sécurité 
de  nombreu

être  totale
urs  la volumé

ent de se pré

rs  de  l’Etabl
eur techniqu
é.  La  charte 
our  lesquelle
otamment : 
l),  inspectio
te  judiciaire.
administrate

ces numériq

ckage ou les 
nnées.    Le  t
est  agent, 
e  peut  s’eff
l doit être  r
sement,  que

s droits d’aut

fois la respons

Ainsi accéde

ent constitue

professionn

rsonnelles	

  de  ses  Re
ux  facteurs. 
ement  maîtr

étrie  import

émunir totale

lissement  n
ue dans le ca
des  admini

es un admin

besoin  de
on  extraordin
.  L’Etablisse
eurs techniqu

ues en ce qu
réseaux. Le 
transfert de 
vers  des  tie
fectuer  que 
réalisé dans 
e  ce  transfe

teur (exemple

sabilité de l’em

er ou mainten

une faute.

 

elle  sont 

essources 
Certains 

risés  par 
tante des 
ement de 

e  saurait 
dre strict 
strateurs 
nistrateur 

gestion 
naire  sur 
ment  est 
ues.  

u’il utilise 
transfert 
données 
ers  ou  à 
dans  les 
un cadre 
ert  relève 

es : films,

mployeur

nir de tels



 

 

 

 

En ce qu
des  pres
fichiers e
(au sens
personn

politique

sexuelle,

condam

sécurité 

 

2.7 

Aux  seu
l’établiss

professio

prendra 

 

 

 

ui concerne 
scriptions  fig
et aux  libert
 de la loi « In
el  à  l’aide  d
es  (y  compr

, de  la  santé
nations, des 
sociale).  

Continuité	

ules  fins  d’a
sement    p

onnelles  aux
les dispositi

A sav

DROP

« clou

représ

des co

ceux‐

A

e

c

la diffusion 
gurant  à  l’a
tés. Aucun U
nformatique

des  Ressourc
ris  l’apparten
é  (élargie au
appréciation

de	service	

assurer  la  c
prendra  tou

x  personnes
ons nécessa

voir : envoye

PBOX, One Dr

ud » tels que

sente un risqu

ontenus numé

ci ne pourraie

A savoir :  Vou
exemple direc
cas de votre a

d’informatio

rticle  15  de 
Usager n’est 
e et Libertés 
ces  numériq

nance  syndi
ux données 
ns relatives a

:	gestion	de

ontinuité  de
ute  disposit

s  habilitées.
ires pour gar

er des donnée

ive, GOOGLE

e SKYPE, HAN

ue élevé de fu

ériques manip

ent être diffusé

us pouvez dem
cteur.dsi@uca

abscence et pe

11 

ons nominat

la  loi  du  6
a priori auto
») de donné
ques,  dès  lo
cale),  philos
génétiques 
aux difficulté

es	absence

e  service  en
tion  utile 
.    De  son  c
rantir la cons

es sensibles d

Apps, GMAIL,

NGOUT, ou IL

uites de donné

pulés et de pr

és publiquem

mander la créa
a.fr). Celle‐ci s
ermettra d'ass

tives, elle n’
  janvier  197
orisé à procé
ées à caractè
rs  que  ces 
sophiques  o
et biométriq

és sociales, d

s	et	des	dép

n  cas  d’abs
pour  perm

côté  le  resp
servation de

dans un serv

, et iCloud et

ovePDF non m

ées. Il convien

oscrire le reco

ent sans risqu

ation d'une bo
era ainsi cons
surer plus faci

est possible 
78  relative  à
éder à un qu
re directeme

données  rel
u  religieuses
ques), des  in
de l’identifica

parts	

ence  ou  de
mettre  l’accè

ponsable  hié
 ces informa

vice de stocka

ou service de

mis à disposi

t de s’interrog

ours à ce type

uer de compro

oite de messag

sultable par pl
ilement la con

 que dans  le
à  l’informati

uelconque tr
ent ou indire
lèvent :  des 
s,    de  la  pr
nfractions pé
ation NIR (nu

e  départ,  l’a
ès  à  ses 
érarchique, 
ations.  

age « cloud

e traitement o

ition par l’Eta

ger sur la natu

e de services d

omettre l’Etab

gerie fonction
lusieurs perso
ntinuité de ser

e  respect 
que,  aux 
aitement 
ectement 
opinions 
référence 
énales et 
uméro de 

agent  de 
données 
informé, 

» tels que

ou diffusion

ablissement

ure sensible

dès lors que

blissement.

nnelle  (par 
onnes en 
rvice. 

 



 

 

 

 

3.1 

Chaque 
qu’elle lu
de façon

‐ i

‐ d

‐ 
‐ f

‐ v

‐ d

‐ a

‐ a

De mêm

est  invit
diminue

3.2 

L’Etablis

numériq

L’Etablis

numériq

numériq

soient pa
caractèr

d’identif

Ces enre
produire

l’Etabliss

Devoir	d’in

Usager est t
ui ait été co
n à évaluer le

intrusion par
diffusion ou 
usurpation d
faits de négl
vol ou perte
personnels 
numériques 
duplication, 
acte  de  pir
ressource nu
atteinte au d

me, un Usage
é à en  infor
r les impacts

Devoir	d’in

sement  s’en
ques ont fait 

sement est s
ques.  Notam
ques  tierces 
as utilisées à
e  personnel
fier des  pers

egistrements

e  ces  logs 
sement n’acc

nformation	

tenu d’inform
nfiée ou non
es mesures à

r un tiers,  
détourneme

d’identité, 
igence, cond
e d’un moye

dans  le  cas
de l’établiss
téléchargem

ratage,  infec
umérique, 
droit d’auteu

er qui prend
rmer  l’Etablis
s éventuels s

nformation	

ngage  lorsqu
l’objet d’un 

soumis à des
mment,  l’Eta
via  ses  rése
à des fins illic
l  au  sens  de
sonnes physi

s    sont  cons
de  connex
cède à ces en

3. Dev

auprès	de	

mer l’Etabliss
n, fait l’objet
 prendre po

ent d’un com

duite à risque
en d’identific
s  où  ces  m
sement, 
ment, divulga
ction  par  u

ur.  

rait conscien
ssement de 
sur le Systèm

auprès	des

u’il  en  a  con
acte malveil

s obligations 
ablissement 
eaux afin de 
cites. Les do
e  la  loi  du  6
ques.  

servés pour 
xion  dans  l
nregistreme

12 

voir	d’inf

l’Etablissem

sement, lors
t d’une com
ur limiter les

mpte ou mot 

e, 
cation  (badg
matériels  son

ation non‐au
n  virus  info

nce d’avoir r
façon à éva

me d’Informa

s	Usagers	p

nnaissance  à
lant. 

 légales en c
est  tenu 
s’assurer qu

onnées enreg
6  janvier  19

une durée d
le  cadre  d’
nts pour ses

formation

ment	par	le

squ’il constat
promission a
s impacts sur

de passe, 

e) ou d’un m
nt  utilisés  p

torisés, 
ormatique, 

réalisé un ac
luer au plus
ation.   

par	l’Etablis

à  informer  t

ce qui concer
d’enregistre

ue  ses propr
gistrées peuv
978    si  les  é

d’un an.  L’Et
’une  réquis
besoins de g

n	

es	Usagers	

te  qu’une R
avérée, susp
r le SI. Exemp

matériel, y c
pour  accéde

fonctionnem

cte contraire
  tôt  les mes

ssement	

out Usager 

rne l’utilisati
er  les  accè
res Ressourc
vent être qua
éléments  enr

tablissement

ition  judicia
gestion cour

essource nu
pectée ou po
ples :  

compris  les m
er  à  des  re

ment  douteu

e à  la charte 
sures à pren

dont  les  Re

on de ses Re
ès    aux  Re
ces  informat

alifiées de d
registrés  pe

t peut être 
aire.  En  au
rants.  

mérique, 
otentielle, 

matériels 
essources 

ux  d’une 

générale 
ndre pour 

essources 

essources 
essources 
tiques ne 
onnées à 
rmettent 

amené à 
ucun  cas 



 

 

 

 

 

L’Etablis

constate

l’Usager

ces enre

Cette du
égaleme

dispositi

des  bes

comprom

individue

Enfin,  la
d’inform

Excepté 
avec  l’ét
système

L’exploit

respect 
disposen

Informat

Pour  as
optimale

informat

l’ensemb

confiés 
direction

l’utilisati

Toute  m
besoins 
support 
l’Admini

personn

 

sement  se 
e des cas de 
. En dehors 
egistrements

urée de cons
ent  par  défa
fs de gestio
soins  de  g

mission,  aud
ellement ces

a  durée  de 
mation se doi
pour  les usa
tablissement

 d’informatio

tation des d
de  la  loi du 
nt d’un droit
tique et Libe

4. Su

surer  la  me

e  des  Resso
tique  est  ha
ble des poste
aux  Usagers
n de l’Etablis
ion des Ress

mise  en  plac
et des techn
en  usage

strateur  a 
els. 

réserve  la 
compromiss

des cas susm
 et leur cont

ervation est 
aut  au  sein 
n et de  sécu
gestion  et 
dit.  En  deho
s enregistrem

conservatio

it d’être com
agers de typ
t,  les donné
on tant qu’e

onnées de  t
6  janvier 19
t d’accès et d
erté) de l’éta

urveillanc

eilleure  séc
ources  num
abilité    à  p
es et matéri

s.  Des  statis
ssement. A c
ources numé

ce  de  nouve
niques sera 
e  dans  l’Et

la  possibilit

possibilité  d
sion et qu’il 
mentionnés,

enu.  

limitative et
de  certaine
urité mis en
d’administra

ors  de  ces 
ments. 

n  des  donn
mpatible avec
pe  intervenan
es à  caractè
lles sont néc

travail à  cara
978 relative à
de rectificati
blissement.

ce	du	rése

urité  inform
mériques  par
rocéder  à  d
els informat

stiques  d’ut
et effet, l’Ad
ériques. 

eaux  outils 
précédée d’
tablissement

é  d’ouvrir  l

13 

d’y  accéder 
y va de la dé
,  l’établissem

t ne peut exc
es  applicatio
 œuvre. Ces
ation :  stat

cas  particul

nées  de  trav
c les mission

nts  invités q
ère personne
cessaires à la

actère perso
à  l’informati

ion qu’ils pe

eau	et	des

matique  pos
r  les  Usage
des  vérificat
iques, et plu
ilisation  pou
dministrateu

de  surveilla
une  informa

t.  En  outr

les  boîtes  a

à  titre  exc
éfense de se
ment s’interd

céder un an.
ons  logicielle
s enregistrem
istiques,  dé

iers,  l’Etabli

vail  à  caract
ns de l’univer
ui entretien
el    sont  con
a gestion de 

onnel et des
que, aux fic
euvent exerc

s	Ressourc

sible  de  l’E
ers,  l’agent 
tions  réguliè
us généralem
urront  être 
ur a mis en p

nce  rendus 
ation publiée
re,  sur  au

aux  lettres 

ceptionnel  lo
es intérêts pr
dit de consu

De tels enre
es  et  font  p
ments peuve
ébogage,  pr

ssement  s’i

tère  personn
rsité et ses im
nent des rel
servées dan
leur dossier. 

s enregistrem
hiers et aux 
er auprès du

ces	inform

Etablissemen

en  charge 
ères  de  la  b
ment des Res
établies  et 
lace des out

nécessaires

e sur  l’intran
utorisation 
et  tous  les 

orsqu’il  susp
ropres ou de
lter  individu

egistrements

partie  intégr
ent être util
rotection  c

nterdit  de  c

nel  dans  le 
mpératifs de
lations à cou
ns  les applica
 

ments  se  fai
libertés. Les
u CIL (Corres

matiques	

nt  et  une  u
de  l’admin

bonne  utilis
ssources num
communiqu

tils de survei

s  par  l’évolu
net ou sur to
judicaire  p

s  fichiers,  y 

pecte  ou 
e ceux de 
uellement 

s existent 
ante  des 
isés pour 
ontre  la 
consulter 

système 
e gestion. 
urt terme 
ations du 

t dans  le 
s usagers 
spondant 

utilisation 
nistration 
sation  de 
mériques, 
uées  à  la 
llance de 

ution  des 
out autre 
préalable, 
compris 



 

 

 

 

Il peut é
moment

l’accès à

Aucune 
l’exercic

fins autr

Dans le r
œuvre  t
personn

le bon us

Des char
spécifiqu

habilités

évoluant

une liste

également fa
tanément  l’u
 internet et 

exploitation

e de ses fon
res que celles

respect des 
tous  les  disp
el. Par ailleu
sage de cet o

rtes spécifiq
ues  concern
s  à  utiliser 
t en perman

e non exhaus

ire consigne
utilisation  d’
au serveur d

n des  inform
nctions ne sa
s liées au bo

principes én
positifs  de 
urs, une char
outil. 

ues à certai
ent  des  ress
ou  accéder 
ence de mê

stive :  

er  tout ordin
’un matériel

de messageri

mations dont 
urait être op
n fonctionne

5. Dro

noncés à l’art
régulation  n
te spécifique

6. Ch

nes ressourc
sources  à  d
à  ces  resso
me que les d

14 

nateur (PC o
l mis  à  la  d
ie électroniq

  l’Administra

pérée  sur so
ement et à la

oit	à	la	déc

ticle L. 2242
nécessaires 
e à la messa

hartes	spé

ces complèt

iffusion  rest
ources.  Les 
dispositions 

 

Les

�Ch

�Ch

�Ch
te

�Ch

� ...

u portable) e
isposition  d
ue. 

ateur  réseau
on initiative 
a sécurité de

connexion

‐8 du code d
pour  assure
gerie électro

écifiques

ent  la prése
treinte  et  ne
Ressources 
légales et ré

s Chartes
harte de mess

harte nomade

harte des Adm
chniques

harte d'héberg
..

et tout maté

’un  Usager, 

u peut    avoi
ni sous ordre
s Ressources

n	

du travail, l’é
er  le  droit  à
onique est él

nte charte g
e  s’adressen
numériques

glementaire

agerie

e

ministrateurs 

gement

ériel et ainsi 
et  de  fait, 

ir  connaissa
e hiérarchiq
s numérique

établissemen

à  la  déconn
laborée pour

générale. Ce
nt  qu’aux  ut
s  de  l’Etabl
es, en voici c

interdire 
interdire 

nce dans 
ue, à des 
es. 

nt met en 
exion  du 
r garantir 

s chartes 
tilisateurs 
issement 
i‐dessous 

 



 

 

 

 

L’accès à
l’adhésio

acceptat

pourra r

L’utilisat

réputée 
au  cont
l’Etabliss

Sur  le  re
réputées

 

Sur  le  re
personn

Ressourc

 

 

 

à des ressou
on  aux  char
tion de ce pr
ecueillir une

7. Exe

tion des Res
loyale et rat
texte  univer
sement ou to

espect de  la
s confidentie

 Télé

licen

 Repr

port

 Télé

les d
 Divu

par l
 Divu

systè

espect mutu

alité  de  qu
ces numériq

 Teni

porn

hum

 Usur

inten

urces à diffus
tes  spécifiqu
rincipe. Selon
e acceptation

emples	de

ssources num
tionnelle. San
rsitaire  qui 
oute autorité

a propriété  i
elles :  

charger, dét
nciés sans en
roduire,  diff
tails publics s
charger, dét
droits ; 
ulguer ou s’e
le secret des
ulguer,  stock
èmes tiers te

uel des perso
uiconque,  ni
ues :  

ir des propo
nographique

maine, et plus
rper  l’ident

ntionnelleme

sion restrein
ues  en  vigue
n la criticité d
n explicite en

e	pratiqu

mériques mi

ns viser l’exh
contrevienn

é hiérarchiqu

ntellectuelle

tenir, utiliser
n avoir acquit
fuser  des  co
sans accord d
tenir, utiliser

exposer à la f
s affaires ; 
ker  ou  tran
els que Drop

onnes  : un U
  nuire  à l'a

s injurieux, r
s,  sectaires,
s généraleme

tité  d’autru

ent le compt

15 

te par un ut
eur.  L’accep
des Ressour
n sus.  

ues	contre

ses à  la disp
haustivité, ce
nent  à  la  p
ue compéten

e  et du droit

r ou diffuser 
tté les droits
ours,  des  po
de leur aute
r ou diffuser

fuite de secr

nsférer  des 
pbox, Gmail, 

Usager ne d
activité  prof

racistes, men

,  portant  at
ent illégaux ;
ui,  même 
te d’un autre

tilisateur hab
ptation  de  la
ces numériq

evenant	à	

position des
e chapitre illu
résente  cha
nte peut pro

t d’auteur,  e

des contenu
s ; 
dcasts,  des 
ur ; 
r des logiciel

rets de fabri

données  à 
Skype, etc.

doit ni porte
essionnelle 

naçants, diff
tteinte  à  l’in
; 
sans  desse

e Usager. 

bilité de l’Eta
a  présente  c
ues mises en

la	charte	

Usagers pa
ustre quelqu
arte  et  en 
noncer des s

et de  la pro

us média (m

éléments  pé

s licenciés sa

que ou d’inf

caractère  c

r atteinte  à 
d'un  Tiers 

famatoires, h
ntégrité  mo

ein  de  lui 

ablissement 
charte  géné
n jeu, l’Etabl

	générale

ar  l’Etablisse
ues situations
présence  de
sanctions.   

otection des 

musiques, film

édagogiques

ans en avoir

formations c

confidentiel 

la  vie privé
par  l'utilisa

harcelants, o
rale  ou  à  la

nuire,  ou

implique 
rale  vaut 
issement 

e	

ment est 
s propres 
esquelles 

données 

ms, livres) 

s  sur  des 

r acquitté 

couvertes 

sur  des 

ée et à  la 
ation  des 

obscènes, 
a  dignité 

  utiliser 



 

 

 

 

Sur  le  r
protectio

d’inform

(Respon

respect  de 
on  ne  doit 

mation  ne  p
sable de la S

 Alté

mod

des 
adm

 Effec

qu’il

 Déve

sécu

enre

 Envo

auto

 Utili

 Relie

quel

préa

 Insta

auto

 Stoc

exte

 Crée

avec

étud

 Accé

num

man

 Part

infor

l’Eta

corr

 Se d
par 
sans

cont

d’hy

des 
tout

l'intégrité  d
être  porté

peut  être  e
Sécurité des S

rer  les  dispo
dification des
procédures

ministrateurs 
ctuer des te
ls soient et d
elopper,  ins
urité,  à  con
egistrer des a
oyer  massive

orisation pré
ser abusivem
er  aux  rése
lconque mat

alable de l’Ad
aller,  créer,
orisation pré
cker des  don
ernes héberg
er tout site in
c la Mission, 
diants, et san
éder  à  des 
mériques  mis

nière excessiv
iciper à des 
rmations  ina
ablissement, 
espondance

déplacer mun

l’Etablisseme

s  prendre  le
trôle,  l’utilisa
ygiène  inform
données),  la
t déplacemen

des  Ressour
e  par  l’Usa
effectuée  s
Systèmes d’I

ositifs  de  sé
s paramétrag

s  automatis

techniques ;
ntatives rép
de façon mal 
staller,  copie
ntourner  la 
actions sur u
ement  des 
alable de l’Et
ment les liste
eaux  privés 
tériel  extern
dministrateu

  configurer
alable (http,
nnées, quels
gés par des T
nternet acce
 sans inform
ns l’autorisat
sites  intern
s  à  dispositi
ve dépassan
forums en li
adéquates  o
de  toute  p
s ou la confid
nis d’ordinat
ent ou comp

s  précaution
ation sans ri
matique  (écr
a  suppressio
nt à l’étrange

16 

rces  numéri

ager,  aucune
ans  autoris
Information)

écurité  déplo
ges des mise

sées,  non‐r
; 
pétées de co
intentionné

er  des  prog
sécurité,  à

un matériel à
courriels  à 
tablissemen

es de diffusio
(hors  résea

ne  non  décla
ur ; 
r,  maintenir

 ftp, dns, dh
s qu’en  soie
Tiers, sans au
essible au pu
mation préala
tion préalabl
net  grâce  au
ion  par  l’Et
t la toléranc
igne ou accé
ou  susceptib
ersonne  ou 
dentialité de
teur(s) porta
portant des 
ns  d’usage, 
isque de div
ran  de  veille
on de  toutes
er. 

ques  :  aucu
e  recherche
ation  préal
):   

oyés  :  désin
es à jour  log
respect  des

nnexion à d
ée ; 
grammes  vi
à  saturer  de
 l’insu de l’u
des  fins  au
t ; 
on de la mess

aux  de  nom
aré  par  l’Eta

r  un  serveu
cp, …) ; 
nt  le  volume

utorisation pr
ublic en ligne
able de l’Etab
e de l’Etablis
ux  outils  de
ablissement

e d’usage ;
éder à des ré
bles  de  port
de  tout  org

e programme

able(s) ou de
information

à  savoir :  la
ulgation d’in
e,  codes  d’a
s données  se

une  atteinte
e  sur  la  séc
able  et  l’in

stallation  de
gicielles, entr
s  consignes

es systèmes

sant  à  expl
es  ressource
tilisateur ; 
tres  qu’insti

sagerie ; 
madisme)  de
ablissement 

ur  d'inform

e  et  la natu
réalable de l’
e, ayant un li
blissement s’
ssement s’ag
e  connexion
,  sans  lien 

éseaux sociau
ter  atteinte 
ganisme,  de 
es de recherc
e support(s) 
s et donnée
a  conservatio
nformation, 
ccès, mise  s
ensibles ou  c

e  aux  dispo
curité  des 
nformation 

es  logiciels 
raver  le déro
s  données 

s  informatiqu

loiter  des  f
es  informat

itutionnelles

e  l’établisse
et  sans  aut

ation  intern

ure,  sur des 
’Administrat

ien direct ou
’agissant des
gissant des a
n  et  aux  Re
avec  la  Mis

ux, en divulg
  à  la  réput
e  violer  le  se
che ; 
amovible(s) 
es de  l’Etabli
on  permane

le respect d
sous  clé,  chi
confidentiel

ositifs  de 
systèmes 
du  RSSI 

antivirus, 
oulement 
par  les 

ues quels 

failles  de 
tiques,  à 

s  et  sans 

ment  un 
torisation 

net  sans 

supports 
teur ; 
u indirect 
s Usagers 
gents ; 
essources 
ssion,  de 

guant des 
tation  de 
ecret  des 

confié(s) 
ssement, 
ente  sous 
es règles 
iffrement 
les avant 



 

 

 

8.1 

L’établis

pour tou

 

 

8.2 

 

Sur la pr

 

c

é

 C

t

 
 

2

 A

d

Sur la pr

 A

a

 A

 A

(

Sur les a

 A

d

t

a

Sanctions	

sement peu
ut Usager : 

Interdire pro
Déclencher d

Principaux

d’informat

rotection des

Directive  eu
caractère  pe
électronique

Convention 
traitement in

Loi du 6 janv
2004‐801 du
Article  226‐2
dispositions 

ropriété intel

Article 335‐2
ans de priso
Article 122‐6
résultant de 
Articles 226‐
(jusqu’à cinq

tteintes aux 

Article 323‐1
de données 
transmission

ans et 10000

8. Les

t en cas de 

ovisoirement

des procédu

x	textes	lég
tion	et	à	la	p

s personnes 

uropéenne  2
ersonnel  et 
es ; 
Européenne

nformatisé d

vier 1978 rel
u 06 août 200
24  du  Code
de la loi sur 

llectuelle : 

2 du code de
n et 300 000
6 du code d
fichiers ou t
‐16 et  suiva
q ans de priso

systèmes de

1 et suivants
dans un sys
n  frauduleus
00 euros s’il s

s	sanction

manquemen

t à titre cons
res disciplina

islatifs	et	s
protection	d

: 

2002/58/CE 
la protectio

e du 28  janv
des données 

lative à l'info
04 ; 
  Pénal  :  res
les atteintes

e  la Propriét
0 Euros d'am
e  la Propriét
traitements i
nts du Code
on et 300.00

e traitement

s du code pé
tème d’infor
e de donnée
s’agit de don

17 

ns	et	les	te

nt grave aux 

servatoire l’a
aires et/ou p

sanctions	s
des	person

du  12  juill
n de  la  vie 

vier 1981 po
à caractère 

ormatique, a

sponsabilité 
s à la person

té  intellectue
ende) ; 
té  intellectu
informatique

e pénal : vio
00 € d’amend

t automatisé 

énal: introdu
rmation ains
es  (cinq ans 
nnées à cara

extes	de	r

règles et ob

accès aux res
pénales. 

e	rapporta
nnes	

et  2002  su
privée dans

our  la protec
personnel ;

aux fichiers e

des  person
nalité. 

elle : répress

elle  Sur  l’at
es ; 
lations de  la
de). 

de données

uction fraudu
si que extrac
de prison e
ctère person

référence

bligations dé

sources num

nt	à	la	sécu

r  le  traitem
  le  secteur 

ction des pe

et aux liberté

nes morales

sion de  la co

tteinte aux d

a Loi « Inform

 : 

uleuse, modi

ction, détent
t 75000 eur
nnel) ; 

e	

éfinies dans l

mériques ; 

urité	des	sy

ment  des  do
des  commu

rsonnes à  l'

és, modifiée 

s  des  infract

ontrefaçon (j

droits de  la p

matique et  l

ification, sup
tion, reprodu
ros d’amend

la charte, 

ystèmes	

onnées  à 
nications 

égard du 

par la loi 

tions  aux 

jusqu'à 3 

personne 

libertés » 

ppression 
uction ou 
e voire 7 



 

 

 

 

 

 

Sur la vio

 A

é

 A

d

 A

 a

Les tech
dès  lors
Usagers 
intranet

La prése
demand

Toute in

‐ 
‐ 
‐ 
‐ 

 

 

 

Directive de 

olation des s

Article 410‐1
économique

Article 432‐9
de prison et 
Article 434‐2
article 621‐1
Euros d'ame

nologies de 
  que  nécess
toute  révis
.  

ente charte r
e auprès de 

formation co

la direction d
le responsab
le correspon
la direction d

la C.E.E. du 

secrets et la p

1 et 411‐6 du
es et industri
9 alinéa 1 et
45 000 Euro
23 du Code p
1 de  la Prop
ende). 

9. Diffu

l’information

saire  la  prés
sion  de  celle

este annexé
la Direction 

omplémenta

des système

ble de la sécu
ndant inform
des affaires j

21 décembre

prise de nom

u nouveau C
els ; 
t 226‐15 du 
os d'amende)

pénal : usurp
priété  intelle

usion	et	r

n et leur cad
sente  charte
e‐ci  au  moy

e au règleme

Générales d

aire peut être

s d’informat

urité des syst
atique et lib
juridiques (D

18 

e 1988 sur l'

m d’un tiers :

Code Pénal :

nouveau Co
) ; 
pation d’iden
ctuelle :  sec

révision	d

dre législatif 
e  générale. 
yen  des  com

ent intérieur
des Services. 

e obtenue au

tion (DSI) ; 
tèmes d’info
ertés (CIL) ;
DAJI). 

harmonisati

 

intérêts fon

de pénal: se

ntité (5 ans et
rets de  fabr

de	la	chart

évoluent for
Il  s’engage 

mmunication

r de l’Etablis
 

uprès de :  

ormation (RS

on de la prot

damentaux 

ecret des cor

t 75 000 Euro
rique  (2 ans 

te	général

rtement. L’Et
à  porter  à 
s  électroniq

sement et co

SI) ; 

tection des l

de la nation

rrespondanc

os d’amende

de prison e

le	

tablissement

la  connaissa
ques  ou  des

onsultable s

ogiciels. 

,  secrets 

es (3 ans 

e) ; 
et 30 000 

t révisera 
ance  des 
s  portails 

ur simple 



                                                                                                                                                                                                                                                                       

Bérénice FAURY - Ergonome 

Service de Santé au Travail UCA 

Maison de la Vie Etudiante - Campus des Cézeaux 

berenice.faury@uca.fr 

04 73 40 52 42           

1 

 

Re o a datio s poste de t avail su  a  

 

I. Re o a datio  su  l’i pla tatio  du poste de travail ............................................................................................................................................................... 2 

I.1. Environnement lumineux ............................................................................................................................................................................................................. 2 

I. . Positio e e t de l’age t ........................................................................................................................................................................................................... 2 

II. Mobilier .......................................................................................................................................................................................................................................... 3 

III. Position assise ............................................................................................................................................................................................................................. 4 

III.1. Conseils installation au poste ..................................................................................................................................................................................................... 4 

III. . R glages e o a d s d’u  si ge u eauti ue ....................................................................................................................................................................... 5 

 

  

mailto:prenom.nom@uca.fr


                                                                                                                                                                                                                                                                       

Bérénice FAURY - Ergonome 

Service de Santé au Travail UCA 

Maison de la Vie Etudiante - Campus des Cézeaux 

berenice.faury@uca.fr 

04 73 40 52 42           

2 

 

I. Re o a datio  su  l’i pla tatio  du poste de t avail 

I.1. Environnement lumineux 

Lumière 

 

- Eviter les locaux aveugles (u e vue su  l’e t ieu ) et privilégier un éclairage naturel (sans apport thermique excessif et sans éblouissement, éclairage 

zénithal dans bureau à proscrire). 

 

- Recommandation pour travail de bureau : ~ 300 lux lai age d’appoi t si esoin). 

 

- Rajout de stores si gêne ou éclairement excessif (privilégier les stores à lamelles horizontales). 

 

- Eviter les sources lumineuses visibles dans un angle de 30° au-dessus du niveau des yeux. 

 

N.b. : lorsque la distance entre la façade vitrée et les postes de travail est supérieur à , l’é lairage aturel ’est plus assuré.  
 

 

I.3. Positio e e t de l’age t 

Ecran Branchements informatiques / électriques 

 

- P ivil gie  les a s d’o di ateu  positio s pe pe di ulai e e t au  fe t es.  

 

- En positio  assise, hauteu  d’ a  = hauteu  des eu  sauf e  as de po t de ve es p og essifs do t la 
zo e d di e à la visio  i te diai e est asse = a aisse  la hauteu  de l’ a . 
 

- Eviter de placer un écran sous un luminaire plafonnier à éclairage direct.  

 

- Maintenir une distance écran-fenêtre supérieure ou égale à 1m50. 

 

- Eviter de positionner un écran juste devant un mur si le travail informatique est pratiqué sans 

alte a e ave  d’aut es a tivit s.   

 

- Supprimer les fils au sol dans les zones de 

passage pour éviter le risque de chute (et faciliter 

le etto age des sols pa  les age ts d’e t etie . 
 

- Si besoin, prévoir des passe-câbles sous le 

bureau et des goulottes au sol.  

mailto:prenom.nom@uca.fr


                                                                                                                                                                                                                                                                       

Bérénice FAURY - Ergonome 

Service de Santé au Travail UCA 

Maison de la Vie Etudiante - Campus des Cézeaux 

berenice.faury@uca.fr 

04 73 40 52 42           

3 

 

II. Mo ilie  

Bureau Zone de rangements 

 

- Privilégier les bureaux droits pas d’a o dis .  

 

- Dimensions conseillées : profondeur 80 cm et largeur supérieure à 120 cm. 

Idéal entre 140 et 180 cm.  

 

- Plan de travail à définir en fonction de la variété des tâches et de la 

dimension des matériels. 

 

- Si esoi  ajout d’u  etour droit amovible (pouvant être mis à droite ou à 

gau he e  fo tio  de l’utilisateu . 

 

- Supprimer les gênes au niveau des membres inférieurs (suppression du pied 

entre le bureau et son retour, caissons encombrants…) : l’utilisateu  doit 
pouvoir se dépla e  ais e t ave  so  si ge d’u  out à l’aut e de so  
bureau. 

 

- Surface du bureau mat, pas de surface vitrée. 

 

- Exemples couleur bureau : h e lai , a le, h t e atu el… 

 

- Si e pla e e t d’u  u eau, p ivil gie  u  od le ave  pi te e ts 
réglables : permet de fixer la hauteur du bureau par rapport à la morphologie 

de l’age t. (N.b. : hauteur sta dard d’u  ureau e viro  3 ) 
 

- Zone de débattement du siège bureautique : 1,2m2 

 

- Privilégier les zones de rangements des éléments les plus utilisés à hauteur 

d’ho e. 
 

- Privilégier les armoires dont la hauteur des plateaux de rangements peut 

être modifiée et possi ilit  d’i t g e  des dossie s suspe dus. 

 

- Bas et haut de l’armoire réservés pour stocker les éléments les moins 

consultés. Privilégier le bas pour stocker les éléments lourds. 

 

  

 

  

mailto:prenom.nom@uca.fr


                                                                                                                                                                                                                                                                       

Bérénice FAURY - Ergonome 

Service de Santé au Travail UCA 

Maison de la Vie Etudiante - Campus des Cézeaux 

berenice.faury@uca.fr 

04 73 40 52 42           

4 

III. Positio  assise 

III.1. Conseils installation au poste 

Rè glè dès 90° 
 

1     Epaules détendues, avant- as à l’ho izo tale, a gle d’e vi o  9 ° au iveau des 
coudes. Mains, poignets et avant-bras dans le même alignement. Avant-bras en appui 

sur les accoudoirs ou sur le bureau. 

Clavier : à environ 10 à 15 cm du bord du bureau, préférable de replier les patins. 

Souris : juste à côté du clavier ou devant soi si le clavier est peu utilisé.  

 

2   Dos reposant sur le dossier. Au niveau des hanches : a gle d’e vi o  9 ° à °. 
 

3     Au niveau des genoux : a gle d’e vi o  9 °. 
Le o d de l’assise e doit pas o p esse  l’a i e du ge ou. 
 

4    Pieds reposant à plat au sol (ou sur un repose-pieds). Au niveau des chevilles : angle 

de 90° environ. 

 

5    Haut de l’ a  doit t e au iveau des eu  si po t de ve es p og essifs, a aissez 
l’ a . Dista e eu -écran = une longueur de bras. Positionnez dans la mesure du 

possi le l’ a  fa e à vous et perpendiculairement à la lumière naturelle. 

 

 

 Une bonne assise ne remplace pas le besoin de se lever et marcher régulièrement pour limiter les contraintes de la station assise prolongée. Nécessité de 

faire des pauses régulières lors du travail sur informatique et regarder au loin (plus de 5/6 mètres). Si possible alterner les tâches pour limiter le travail continu 

su  l’o di ateu . 

 

 

mailto:prenom.nom@uca.fr


                                                                                                                                                                                                                                                                       

Bérénice FAURY - Ergonome 

Service de Santé au Travail UCA 

Maison de la Vie Etudiante - Campus des Cézeaux 

berenice.faury@uca.fr 

04 73 40 52 42           

5 

 

III.2. R glages e o a d s d’u  si ge u eauti ue 

- Assise : en hauteur et en profondeur 

- Dossier : en hauteur     Système synchrone : assise et dossier basculent simultanément et accompagnent l’utilisateu  

 

- Si accoudoirs : privilégier les réglages en hauteur, profondeur, largeur + orientables pour les utiliser efficacement 

- Piètements 5 branches et roulettes adaptées au type de sol  

 

N.b. : U e phase de test par l’utilisateur est forte e t recommandée avant acquisition. 

 

 Cf Plaquette sélection fauteuils UGAP 

 

mailto:prenom.nom@uca.fr

